
AECID. Biblioteca Hispánica. Boletín de novedades dic. 2019  

1. ¡A toda madre! : una mirada multidisciplinaria a las maternidades en México / Abril 

Saldaña Tejada, Lilia Venegas Aguilera, Tine Davids, coordinadoras. - Primera 

edición. - 447 páginas : gráficas ; 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9786074848984 

ISBN 607484898X 

ISBN 9786079744809 

ISBN 6079744805 

ISBN 9786074414523 

ISBN 6074414521 

1. Maternidad (México) 

2. Condiciones sociales de México 

3. Salud (México) 

I. Saldaña Tejeda, Abril, coordinador. 

II. Venegas Aguilera, Lilia, coordinador. 

III. Davids, Tine, coordinador. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3151 

2. Abril, Juan Carlos 1974- 

En busca de una pausa / Juan Carlos Abril. - Primera edición: septiembre de 2018. - 

83 páginas ; 22 cm. - (Cruz del sur ; 1520)  

ISBN 9788417143619 

ISBN 8417143610 

1. Poesías (España) 

821.134.2-14"19" 

860"19/20" 

82-1"19/20" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29646 -- Donación 

de Juan Malpartida 

3. Acton, Harold Mario Mitchell 1904- 1994 

Gli ultimi Borboni di Napoli : (1825-1861) / Harold Acton ; [traduzione di Olga Ceretti 

Borsini]. - Milano : Aldo Martello, 1968. - XVI, 643 p., 24 p. de lám. ; 24 cm  

1. Casa de Borbón 

I. Ceretti Borsini, Olga, trad. 

929.52 Borbón (450.7) 

945.07"17/18" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-134 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1007409122
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1107096827
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131710386


4. Alba, Ramón 

Acerca de algunas particularidades de las Comunidades de Castilla tal vez 

relacionadas con el supuesto acaecer terreno del Milenio Igualitario [Texto impreso] 

Ramón Alba. - Madrid Editora Nacional [1975]. - 219 p 20 cm. - (Biblioteca de 

visionarios heterodoxos y marginados ; 3)  

Bibliogr.: p. [217]-219 

ISBN 8427612443 

ISBN 9788427612440 

1. Guerra de las Comunidades 

2. Reinado de Carlos I de España 

3. Milenarismo 

946"1517/56" 

946.0 

946.0"1517/1556"Carlos I 

946.018"15" 

94(460).041.2 

943"1520/1521" 

316.42(460) 

946.0"16" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5480 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

5. Alberti, Rafael, 1902-1999 

El poeta en la calle : poesía civil 1931-1965 : selección / Rafael Alberti ; con un 

poema de Pablo Neruda. - Paris : Editions de la Librairie du Globe, 1966. - 294 p. ; 21 

cm. - (Colección ebro Poesía ; 2)  

1. Poesía española siglo XX 

I. Neruda, Pablo, 1904-1973. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5516 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

6. Alborg, Juan Luis 

Sobre crítica y críticos [Texto impreso] : historia de la literatura española : paréntesis 

teórico que apenas tiene que ver con la presente historia / Juan Luis Alborg. - Madrid 

: Gredos, D.L. 1991. - 1005 p. ; 26 cm  

Indice 

ISBN 8424914651 

ISBN 9788424914653 

1. Crítica e interpretación literaria 

2. Estética literaria 

82.01 

82.09 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431926020
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/55400248
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433824047


82.08 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29606 -- Donación 

de Juan Malpartida 

7. Alessandrini, Adolfo 1902- 

Valigia diplomatica / Adolfo Alessandrini. - Suzzara : Bottazzi, 1984. - 222 p. ; 22 cm  

1. Diplomáticos 

2. Relaciones internacionales de Italia 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-157 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

8. Allaire, Marie-Bénédicte 

L'incroyable septennat : Jacques Chirac à l'Elysée, 1995-2002 / Marie-Bénédicte 

Allaire, Philippe Goulliaud. - [Paris] : Fayard, 2002. - 746 p. ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 727-730) e índice 

ISBN 2213613230 

ISBN 9782213613239 

1. Chirac, Jacques - 1932-2019 

2. Historia de Francia siglo XX 

I. Goulliaud, Philippe 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-136 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

9. El alma de la ciudad. - [1935]. - 19 h. ; 17 x 23 cm  

Lema: Santa María del Buen Aire. - Texto mecanografiado. - Artículo presentado al 

Concurso de artículos periodísticos de la Unión Ibero-Americana para un número 

extraordinario de su Revista de las Españas, dedicado al IV Centenario de la 

Fundación de Buenos Aires  

1. Ciudad de Buenos Aires 

2. Conmemoraciones históricas de Argentina 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-945 

10. Alonso Fernández, Odilo 

Una isla en el mar negro [Texto impreso] / Odilo Alonso Fernández. - Madrid : El 

autor, 1979. - 246 f., 4 h. ; 32 cm  

Multicop 

1. Autobiografías 

2. Establecimientos penitenciarios de Cuba 

3. Presos políticos (Cuba) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132195845
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718036
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130224547
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431975770


92 Alonso Fernández, Odilo 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-926 

11. Alonso-Fueyo, Sabino, 1908-1979 

Artículos referentes a la Hispanidad, en sus diversos matices de actualidad 

periodística / artículos que presenta Sabino Alonso-Fueyo. - [Valencia, 1952]. - [27] h. 

; 32 cm  

Recortes de prensa. - En cubierta: Premio "Cultura Hispánica para 1952". - Artículo 

presentado al Concurso Cultura Hispánica de periodismo convocado por el Instituto 

de Cultura Hispánica (1952). - Artículos referentes a España, en sus fundamentos o 

principio nacionales  

1. Artículos periodísticos (España) 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica. Artículos (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-946 

12. Alvargonzález San Martín, Fernando 

La regulación de la nacionalidad tras la Ley 36/2002 : guía jurídico-práctica para el 

cónsul / Fernando Alvargonzález San Martín. - 3ª ed. rev. y puesta al día. - Madrid : 

Ministerio de Asuntos Exteriores, Secretaría General Técnica, 2002. - 95 p. ; 21 cm  

ISBN 8495265281 

ISBN 9788495265289 

1. Nacionalidad (España) 

2. Legislación de España 

I. España. Ministerio de Asuntos Exteriores. 

342.71(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-193 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

13. Amouroux, Henri 

Le 18 juin 1940 / Henri Amouroux. - [Paris] : Fayard, 1964. - 404 p. ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 391-399) 

1. Gaulle, Charles de - 1890-1970 

2. Laval, Pierre - 1883-1945 

3. Mandel, Georges - 1885-1944 

4. Pétain, Philippe - 1856-1951 

5. Reynaud, Paul - 1878-1966 

6. Weygand, Maxime - 1867-1965 

7. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130224748
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1024961295
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133247918


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-183 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

14. Ancet, Jacques, 1942- 

La chambre vide / Jacques Ancet. - Paris : Lettres vives, 1995. - 72 p. ; 22 cm  

ISBN 9782903721657 

ISBN 2903721653 

1. Poesías (Francia) 

821.133.1-1(440) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29640 -- Donación 

de Juan Malpartida 

15. Andreotti, Giulio 

A ogni morte di Papa : i Papi che ho conosciuto / Giulio Andreotti. - 1ª ed. - Milano : 

Biblioteca Universale Rizzoli, 1982. - 179 p. : il. ; 18 cm  

1. Pío - XI, - Papa 

2. Pío - XII, - Papa 

3. Juan - XXIII, - Papa, Santo 

4. Pablo - VI, - Papa, Santo 

5. Juan Pablo - I, - Papa 

6. Juan Pablo - II, - Papa, Santo 

7. Iglesia católica 

8. Papas 

272-732.2(091) 

272-1 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-127 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

16. Andreotti, Giulio 

La sciarada di papa Mastai / Giulio Andreotti. - Milano : Rizzoli, 1978. - 167 p. : il. ; 18 

cm  

Índice 

1. Iglesia católica (Italia) 

2. Relaciones internacionales del Vaticano 

3. Papas 

(456.31) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-125 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718224
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131650258
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131098271


17. Antiquity. - Cambridge : Antiquity Publications, 1927-. - v. ; 24 cm  

Incluye sección : Reviews. - Descripción basada en: v. 93, n. 371 (oct. de 2019) 

ISSN 0003-598X 

1. Arqueología 

2. Historia antigua 

3. Revistas 

902/904(051) 

902 

902(05) 

902/903(05) 

904 

903 

902/903 

Ubicación: BHIS - Revistas-Consulta en sala; Signatura: Z-4427 

18. Antropología filosófica y literatura / edición al cuidado de Joan B. Llinares ; Bernat 

Martí... [et al.]. - 1ª ed. - Valencia : Pre-Textos, 2019. - 424 p. ; 24 cm. - (Filosofías 

(Pre-Textos) ; 22)  

ISBN 9788417830731 

ISBN 8417830731 

1. Filosofía 

2. Antropología y literatura 

I. Llinares, Joan B., ed. lit. 

141.319.8:82 

82:572 

121 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29592 -- Donación 

de Juan Malpartida 

19. Anuario AC/E 2015 de cultura digital : modelos de negocio culturales en Internet ; 

focus : museos y nuevas tecnologías. - [S.l.] : Accion Cultural Española AC/E, D.L. 

2015. - 332 p. : fot. color ; 30 cm  

Título cogido de portada 

ISBN 9788415272656 

ISBN 8415272650 

1. Tecnologías de la información 

2. Anuarios 

069.7 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 0C-29036 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/636491188
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1121399298
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/971790074


20. Aragonés, Juan Emilio 

El noticiero [Texto impreso]. - Madrid Editora Nacional 1965. - 4 h., 126 p., 2 h 21 cm  

1. Poesía española siglo XX 

86-14"19" 

821.134.2-1 

821.134.2Aragonés, Juan Emilio 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5464 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

21. Arbeloa, Víctor Manuel, 1936- 

La semana trágica de la Iglesia en España [Texto impreso] : (octubre de 1931) / 

Víctor Manuel Arbeloa. - Barcelona : Galba, D.L. 1976. - 361 p., 1 h. ; 20 cm  

Indices 

ISBN 8471362015 

ISBN 9788471362018 

1. Relaciones iglesia estado (España) 

2. Historia de España siglo XX 

322(46)"1931" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5485 

22. Arce, José 

La organización internacional ante el mundo / ciclo de conferencias de ... José Arce. - 

[Madrid, 1945-1950]. - 28, 32, 22, 18, 12 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Naciones Unidas 

2. Conferencias 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

061 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-950 

23. Arias, Inocencio 

Con pajarita y sin tapujos : de la superioridad moral de la izquierda a las ocurrencias 

de Trump y el problema nacional / Inocencio F. Arias. - 1. ed. - Barcelona : Plaza & 

Janés, 2019. - 363 p. ; 23 cm  

ISBN 9788401022531 

ISBN 8401022533 

1. Política 

2. Crítica e interpretación 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29598 -- Donación 

de Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431252384
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431260547
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130228200
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128824710


24. Arnán Lombarte, Florenci 

Libros, bibliotecas, recopilación de la cultura / Florencio Arnán y Lombarte. - 

Barcelona, 1980. - 118 h. ; 30 cm  

Mesa redonda Acción social de la orden benedictina, XV centenario de San Benito, 

1980. - Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía: h. 83-87 

1. Historia del libro 

2. Bibliotecas 

3. Benedictinos 

4. Congresos 

027 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-928 

25. Aron, Matthieu 

Le bûcher de Toulouse : d'Alègre à Baudis : histoire d'une mystification / Matthieu 

Aron, Marie-France Etchegoin. - Paris : Bernard Grasset, 2005. - 428 p. ; 23 cm  

Notes bibliográficas 

ISBN 2246677610 

ISBN 9782246677611 

1. Alègre, Patrice, - 1968?- 

2. Baudis, Dominique, - 1947- 

3. Prostitución (Francia) 

4. Crímenes 

5. Medios de comunicación social (Francia) 

I. Etchegoin, Marie-France 

364.156 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-140 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

26. Aron, Robert, 1898-1975 

Nouveaux grands dossiers de l'histoire contemporaine / Robert Aron. - Paris : 

Librairie Académique Perrin, imp. 1963. - 312 p., [16] p. de lám. ; 22 cm  

Bibliogr 

1. Segunda Guerra Mundial 

940.53/.54 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-161 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

27. Aspectos jurídicos del trasvase del Ebro / Sebastián Martín-Retortillo Baquer ... 

[et al.]. - Zaragoza : Caja de Ahorros de la Inmaculada, 1975. - 193 p., [6] h. de lám. 

bl. y n  

ISBN 8450068592 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129437750
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131720633
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/851335714
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/758059480


ISBN 9788450068597 

1. Recursos hídricos de España 

2. Abastecimiento 

3. Política interior de España 

I. Martín-Retortillo, Sebastián. 

351.791.1(282.246.11) 

351.79(460) 

556.18(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5490 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

28. Assouline, Pierre, 1953- 

Lutetia : roman / Pierre Assouline. - [Paris] : [Gallimard], [©2005.]. - 438 p. ; 23 cm  

Includes bibliographical references (p. 435-438). - Tapi dans les recoins les plus 

secrets du Lutetia, un homme voit l'Europe s'enfoncer dans la guerre mondiale. 

Édouard Kiefer, Alsacien, ancien flic des RG. Détective chargé de la sécurité de 

l'hôtel et de ses clients. Discret et intouchable, nul ne sait ce qu'il pense. Dans un 

Paris vaincu, occupé, humilié, aux heures les plus sombres de la collaboration, cet 

homme, pourtant, est hanté par une question : jusqu'où peut-on aller sans trahir sa 

conscience?De 1938 à 1945, l'hôtel Lutetia - l'unique palace de la rive gauche - 

partage le destin de la France. Entre ses murs se succèdent, en effet, exilés, 

écrivains et artistes, puis officiers nazis et trafiquants du marché noir, pour laisser 

place enfin à la cohorte des déportés de retour des camps. En accordant précision 

biographique et souffle romanesque, Pierre Assouline redonne vie à la légende 

perdue du grand hôtel, avec un art du clair-obscur qui convient mieux que tout autre 

au mythique Lutetia  

ISBN 2070771466 

ISBN 9782070771462 

1. Novela francesa contemporánea 

821.133.1-3"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-170 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

29. Australian connection : escritores españoles de paso por Australia = spanish 

writers passing through Australia / compiled and edited by = compilado y editado por 

César Espada y Lilit Zekulin Thwaites ; traslated by Lilit Zekulin Thwaites ; [escritores] 

Guillermo Altares...[et. al.]. - Madrid : AECID, 2019. - 296 p. : il. ; 24 cm  

Textos en español e inglés 

1. Escritores 

2. Españoles en Australia 

I. Espada, César, ed. lit. 

II. Zekulin Thwaites, Lilit, ed. lit. 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/954779962
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132205009


III. Altares, Guillermo 

821.134.2(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29660 

30. Ayuso Verde, Ana (1967- ) 

Crónicas desde el país de no y otros cuentos / Ana Ayuso Verde. - Mérida : Editora 

Regional de Extremadura, 2019. - 174 p. ; 21cm  

ISBN 9788498525885 

ISBN 8498525888 

1. Relatos (España) 

2. Cuentos (España) 

821.134.2(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2959 -- Donación de 

Juan Malpartida 

31. Bailey, Kathleen C 

Las armas de la destrucción total : ¿nos arrebatarán la paz en los años 90? : usted y 

el nuevo desafío.../ Kathleen C. Bailey. - Buenos Aires: InterMundo, 1992. - 248p.; 21 

cm  

ISBN 9509703087 

ISBN 9789509703087 

1. Armamento 

623.4 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5472 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

32. Ballesteros Beretta, Antonio, 1880-1949 

Historia de España y su influencia en la historia universal / por Antonio Ballesteros y 

Beretta. - 2a ed., [reimp.]. - Barcelona : Salvat, 1943-1953. - v. ; 26 cm  

Índices. - Contiene: Tomo I 

1. Historia de España 

2. Historia universal 

94(460) 

946.0 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 3FC-202/213 -- 

Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito 

(2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz 

Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco 

Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129585514
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131818140
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1024678990


Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito 

(2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) 

33. Barnuevo Finetti, Carlos 

Por una mejor asistencia sanitaria médica infantil en el Perú : I. bases demográficas 

(1948-1960) / por ... Carlos Barnuevo Finetti. - [Madrid, 1965?]. - 13 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía: h. 13 

1. Demografía de Perú 

2. Mortalidad (Perú) 

3. Infancia (Perú) 

314(85) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-974 

34. Barnuevo Finetti, Carlos 

Principais causas de mortes na infância no Peru: um estudo comparativo com os 

Estados Unidos e a Espanha / Carlos Barnuevo Finetti. - [Bahia, 1966]. - 28 h. ; 28 

cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía: h. 28 

1. Demografía de Perú 

2. Mortalidad (Perú) 

3. Infancia (Perú) 

314(85) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-975 

35. Baudis, Dominique 1947- 

Raimond "le Cathare" : mémoires apocryphes / Dominique Baudis. - Paris : Michel 

Lafon : Ramsay, 1996. - 345 p. : mapas ; 24 cm  

ISBN 2840982056 

ISBN 9782840982050 

1. Raymond - VI, - Conde de Toulouse - 1156-1222 

2. Novela histórica 

821.133.1-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-139 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

36. Bauman, Zygmunt 

Daños colaterales : desigualdades sociales en la era global / Zygmunt Bauman. - 1a. 

ed. en español. - Madrid : Fondo de Cultura Económica, 2011. - 233 p. ; 21 cm. - 

(Sección de obras de sociología)  

Tít. orig.: Collateral damage 

ISBN 9788437506692 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131712537
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131712286
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718399
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/780241790


ISBN 8437506697 

1. Condiciones económicas 

2. Marginación 

3. Cambio social 

4. Condiciones sociales 

316.344.2 

316.344.7 

330.52.01"20" 

301.191"20" 

364.144 

316 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2964 -- Donación de 

Juan Malpartida 

37. Bauman, Zygmunt, 1925- 

El retorno del péndulo : sobre psicoanálisis y el futuro del mundo líquido / Zygmunt 

Bauman, Gustavo Dessal ; [traducción, Lilia Mosconi]. - 1ª ed. FCE España. - Madrid 

: Fondo de Cultura Económica de España, 2014. - 162 p. ; 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas a pie de página 

ISBN 9788437507088 

ISBN 8437507081 

1. Freud, Sigmund, - 1856-1939 

2. Crítica e interpretación 

3. Psicoanálisis 

4. Sociología 

I. Dessal, Gustavo, 1952- 

159.9 Freud, Sigmund 

159.964.2 

316 

130.2"20" 

159.9 

316.6 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2978 -- Donación de 

Juan Malpartida 

38. Beevor, Antony 1946- 

La guerre d'Espagne / Antony Beevor ; traduit de l'anglais par Jean-François Sené. - 

Paris : Calmann-Lévy, 2006. - 681 p., [24] p. de lám. : il., mapas ; 23 cm  

Bibliografía: p. [645]-666. Índice 

ISBN 2702137199 

ISBN 9782702137192 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/881223578
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718114


1. Guerra Civil Española 

94(460)"1936/39" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-138 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

39. Bekes, Alejandro 1959- 

Milagro de la noche : dos elegías memorables (Thomas Gray y Víctor Hugo) / 

Alejandro Bekes. - Primera edición: febrero de 2019. - 93 páginas ; 22 cm 1 

marcapáginas con texto del autor  

Incluye (páginas 65-93): edición bilingüe de la Elegía escrita en un cementerio 

campesino de Thomas Gray y la elegía En Villequier de Victor Hugo  

ISBN 9788417143961 

ISBN 8417143963 

1. Gray, Thomas - 1716-1771 

2. Hugo, Victor - 1802-1885 

I. Gray, Thomas 1716-1771 Elegy written in a country churchyard 

II. Hugo, Victor 1802-1885 En Villequier 

821.111 Gray, Thomas 7 Elegy written in a country churchyard.07 

821.133 Hugo, Victor 7 En Villequier.07 

821.111-143"17" 

821.133.1-143"18" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29648 -- Donación 

de Juan Malpartida 

40. Beltrán, Ricardo 

El cooperativismo en Colombia / Ricardo Beltran B. - Madrid, 1977. - 24 h. ; 30 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Cooperativismo (Colombia) 

I. Universidad Politécnica de Madrid 

334.73(862) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-970 

41. Benítez López, Jazmín, 

El golfo de Fonseca como punto geoestratégico en Centroamérica : origen histórico y 

evolución del conflicto territorial : del siglo XVI al XXI / Jazmín Benítez López. - 

Primera edición. - 323 páginas : tablas, mapas ; 23 cm  

Incluye bibliografía: páginas 295-323 

ISBN 9786078450725 

ISBN 6078450727 

1. Geopolítica (Iberoamérica) 

2. Golfo de Fonseca 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129309573
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130743703
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1108162593


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29552 

42. Bertoldi, Silvio 1920-2018 

Contro Salò : nascita e morte del Regno del Sud / Silvio Bertoldi. - 1ª ed. - Milano : 

Bompiani, 1984. - 259 p. : il. ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 247-250) e índice 

1. Víctor Emmanuel - III, - Rey de Italia - 1869-1947 

2. Historia de Italia siglo XX 

3. Gobierno de Mussolini 

4. Italia en la Segunda Guerra Mundial 

92 Humberto (45)II 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-149 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

43. Bertoldi, Silvio 

L'ultimo re, l'ultima regina / Silvio Bertoldi. - 1ª ed. - Milano : Rizzoli, 1992. - 270 p. ; 

23 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 259-262) e índice 

ISBN 8817841978 

ISBN 9788817841979 

1. Humberto - II, - Rey de Italia, - 1904-1983 

2. María José, - Reina consorte de Umberto II, Rey de Italia - 1906-2001 

3. Gobierno de Reyes 

4. Historia de Italia siglo XX 

92 Humberto (45)II 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-177 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

44. Bertoldi, Silvio 

Vincitori e vinti : storia del 1945 e degli avvenimenti che decisero il nostro futuro / 

Silvio Bertoldi. - 1ª ed. - Milano : Bompiani, 1985. - 224 p. : il. ; 22 cm  

Incluye índice 

1. Segunda Guerra Mundial 

2. Paz 

3. Historia contemporánea 

945"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-197 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131818069
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132720233
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133544877


45. Bertolín Peña, Marino 

Vertebración hispana / Marino Bertolín Peña. - [1952]. - [25] h. ; 28 cm  

Bibliografía: h. 6-25. - Sólo contiene el sumario y la bibliografía 

1. Hispanoamericanismo 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-955 

46. Las bienaventuranzas hoy [Texto impreso] José Luis Olaizola ... [et al.]; prólogo 

de Julián Marías. - 1a. ed. - Barcelona Planeta 1995. - 162 p il 21 cm. - (Planeta 

testimonio)  

ISBN 8408015567 

ISBN 9788408015567 

1. Cristianismo 

I. Olaizola, José Luis, 1927- 

226.2.07 

226 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5519 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

47. Birocco, Carlos M 

La vara frente al bastón : cabildo y cabildantes en Buenos Aires (1690-1726) / Carlos 

María Birocco. - Rosario : Prohistoria Ediciones, 2017. - 245 p. ; 23 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9789873864728 

ISBN 9873864725 

1. Historia de Argentina 

2. Política de Argentina 

3. Servicios municipales 

4. Buenos Aires 

32(82) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29572 

48. Bitácora de cine cubano / edición de Gilberto Padilla. - Madrid : AECID, 2019. - v. 

: il. ; 27 cm  

Tomo III, Volúmen II: Producciones ICAIC (1960-2017) 

ISBN 9788412122305 

ISBN 8412122305 

1. Cine (Cuba) 

I. Padilla, Gilberto, ed. lit. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29659 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130307309
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431837719
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128817779
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132203618


49. Blandon Mena, Melquiceded 

Afrodescendencia : herederos de una tradición literaria / Melquiceded Blandón Mena, 

Arleison Arcos Rivas. - Bogotá : Ediciones Desde Abajo, 2015. - 145 p. ; 18 cm  

ISBN 9789588926100 

ISBN 9588926106 

1. Racismo 

2. Relaciones raciales 

3. Discriminación 

I. Arcos Rivas, Arleison. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3155 

50. Bolaños Álvarez, Pío, 1873-1961 

Arte pictórico español moderno / por Pío Bolaños Álvarez. - [Nueva York, 1909]. - 5, 7 

h. ; 28 cm  

Texto mecanografiado. - Escritos especialmente para el Diario de Granada, 

Nicaragua. - Obra presentada al Concurso Cultura Hispánica convocado por el 

Instituto de Cultura Hispánica (1952)  

1. Sorolla, Joaquín, - 1863-1923 

2. Zuloaga, Ignacio, - 1870-1945 

3. Crítica e interpretación 

4. Pintura de España siglo XX 

5. Pintores 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-941 

51. Bolaños Álvarez, Pío, 1873-1961 

Bolívar por Don Salvador de Madariaga / comentarios a esta obra por Pío Bolaños. - 

[San José, 1952]. - [2], 9 h. ; 28 cm  

Texto mecanografiado. - Comentarios publicados en "La nación" de San José de 

Costa Rica, en los días 8, 9, 11, 14 y 15 de mayo de 1952. - Obra presentada al 

Concurso Cultura Hispánica convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1952)  

1. Madariaga, Salvador de, - 1886-1978. - Bolívar 

2. Crítica e interpretación 

3. Epistolarios 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-938 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1125017010
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129476577
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129442138


52. Bolaños Álvarez, Pío, 1873-1961 

Canto a España (comentarios a "El solar de la raza") / por Pío Bolaños Álvarez. - 

[San José, 1946]. - 8 h. ; 28 cm  

Texto mecanografiado. - Obra presentada al Concurso Cultura Hispánica convocado 

por el Instituto de Cultura Hispánica (1952)  

1. Gálvez, Manuel, - 1882-1962. - El solar de la raza 

2. Crítica e interpretación 

3. Epistolarios 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-937 

53. Bolaños Álvarez, Pío, 1873-1961 

El Greco / por Pío Bolaños Álvarez. - [San José, 194?]. - 8 h. ; 28 cm  

Texto mecanografiado. - Por W. Somersett Maughan, en su obra sobre España; Don 

Fernando, versión del inglés por Pío Bolaños. - Publicado en "La prensa", diario de 

Managua, Nicaragua. - Obra presentada al Concurso Cultura Hispánica convocado 

por el Instituto de Cultura Hispánica (1952)  

1. Maugham, W. Somerset - (William Somerset),  - 1965-1874 . - Don Fernando 

2. Greco, El, - 1541?-1614 

3. Crítica e interpretación 

4. Pintores 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-640 

54. Bolaños Álvarez, Pío, 1873-1961 

Santa Teresa / por Pío Bolaños Álvarez. - [San José, 194?]. - 3 h. ; 28 cm  

Texto mecanografiado. - Estudio sobre la santa, por. W. Somersett Maughan, tomado 

de la obra Fernando sobre España y traducido al castellano por Pío Bolaños. - 

Publicado en "La prensa", diario de Managua, Nicaragua. - Obra presentada al 

Concurso Cultura Hispánica convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1952)  

1. Maugham, W. Somerset - (William Somerset),  - 1965-1874 . - Don Fernando 

2. Teresa de Jesús, Santa, - 1515-1582 

3. Crítica e interpretación 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-939 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129441969
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129476180
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129476081


55. Bolekia Boleká, Justo 

Aproximación a la historia de Guinea Ecuatorial [Texto impreso] Justo Bolekia 

Boleká. - 1a. ed. - Salamanca Amarú 2003. - 167 p il., mapas 22 cm. - (Colección 

Ciencias del hombre ; 16)  

Bibliografía: p. 161-164 

ISBN 8481961744 

ISBN 9788481961744 

1. Historia de Guinea Ecuatorial 

94(671.8) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5502 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

56. Bonet, Tolo 

Buscando razones : Poemas / Tolo Bonet. - [Madrid?] : Tolo Bonet, D.L. 1981. - 224 

p. ; 22 cm  

ISBN 8430053638 

ISBN 9788430053636 

1. Poesía española contemporánea 

860BONt7bus 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5504 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

57. Boschetti, Pietro 

Les Suisses et les nazis : le rapport Bergier pour tous / Pietro Boschetti ; préface de 

Jean-François Bergier. - Genève : Zoé, 2004. - 189 p. ; 21 cm  

ISBN 2881825206 

ISBN 9782881825200 

1. Suiza en la Segunda Guerra Mundial 

2. Relaciones económicas internacionales de Suiza 

3. Historia de Suiza 

4. Refugiados 

I. Bergier, Jean-François 1931- ed. lit. 

94(100)"1939/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-109 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

58. Boussinot, Roger 1921-2001 

Dictionnaire Bordas des synonymes, analogies, antonymes / Roger Boussinot. - 2e 

éd. - Paris : Bordas, 1994. - 930 p. ; 21 cm  

ISBN 2040280685 

ISBN 2040161473 

ISBN 9782040280680 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433002834
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1024043641
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130399827
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133494796


ISBN 9782040161477 

1. Diccionarios lingüísticos 

2. Sinónimos 

3. Antónimos 

4. Francés 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 3FC-191 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

59. Broche, François 

Assassinat du chancelier Dollfuss : Vienne, le 25 juillet 1934 / François Broche. - 

Paris : Balland, 1977. - 223 p. ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas p. 221 

ISBN 271580105X 

ISBN 9782715801059 

1. Dollfuss, Engelbert - 1892-1934 

2. Política de Austria 

3. Crímenes políticos (Austria) 

4. Estadistas 

929 Dollfuss, Engelbert 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-184 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

60. Browning, David, 1938- 

El Salvador : la tierra y el hombre / David Browning. - 3 ed. - San Salvador : Consejo 

Nacional para la Cultura y el Arte, Dirección General de Publicaciones e Impresos, 

1987. - 525 p. : mapas ; 22 cm  

Bibliografía: p. 511-516. - Incluye índice 

1. Tenencia de la tierra (El Salvador) 

2. Geografia humana de El Salvador 

338.4(728.4) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-103 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

61. Buqueras y Bach, Ignacio, 1942- 

La sociedad civil y la clase política : discurso de ingreso pronunciado por el Excmo. 

Sr. D. Ignacio Buqueras y Bach ... en el acto de su toma de posesión de Académico 

de Número de la Real Academia de Doctores, el 18 de diciembre de 2002, y discurso 

de contestación por la académica numeraria Excma. Sra. Dña. Isabel Tocino 

Biscarolasaga. - Madrid Real Academia de Doctores 2002. - 90 p il 24 cm  

Bibliografía: p. 75-83 

1. Sociedad de España 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133247506
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/906606290
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/864270727


2. Clase política 

I. Tocino Biscarolasaga, Isabel 

323.21(460) 

929(460):32:316.654 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5495 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

62. Busutil, Guillermo, 1961- 

La cultura, querido Robinson : crónicas y miradas periodísticas / Guillermo Busutil ; 

prólogo de Antonio Muñoz Molina. - Madrid : Fórcola Ediciones, 2019. - 401 p. ; 21 

cm  

Includes index. - Collection of literary articles and interviews already published on the 

periodical Mercurio  

ISBN 9788417425401 

ISBN 8417425403 

1. Cultura 

2. Libros 

3. Crónicas periodísticas 

4. Entrevistas 

I. Muñoz Molina, Antonio. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2965 -- Donación de 

Juan Malpartida 

63. Buzon, Christine de 

Henri V : comte de Chambord ou Le "fier suicide" de la royauté / Christine de Buzon. 

- Paris : Albin Michel, 1987. - 245 p. : il., tabla genealógica, retratos ; 23 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 227-231) 

ISBN 2226031839 

ISBN 9782226031839 

1. Chambord, Henri-Charles-Ferdinand-Marie-Dieudonné d'Artois, - duc de 

Bordeaux, Comte de  

2. Aristocracia de Francia 

3. Monarquía (Francia) 

4. Política de Francia 

944 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-166 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

64. Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación de Barcelona 

España y las comunidades europeas [Texto impreso] : Situación y perspectivas. - 

Barcelona [s.n.] 1973. - 125 p 21 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1126283056
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263512
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431360389


1. Comercio internacional de España 

2. Comercio internacional de Europa 

382(341.232.3(4):061.1]:46 

382(46:[341.232.3(4):061.1) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5463 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

65. Campa, Riccardo 

La mundialización / Riccardo Campa. - Valencia : Albatros ; 23 cm. - 381 p. ; 23 cm  

ISBN 9788472743694 

ISBN 8472743691 

1. Globalización 

2. Relaciones internacionales 

3. Planificación económica 

4. Ensayos (Italia) 

327(100) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29593 -- Donación 

de Juan Malpartida 

66. Cano Hevia, Luis 

Introducción al estudio racional de la guerra. - Madrid : Ed. Nacional, 1964. - 219 p. - 

(Col. Mundo Científico Ser. Castrense)  

1. Guerras 

355 

355.01(04) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5491 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

67. Carafòli, Domizia 

Il Viceduce : storia di Arturo Bocchini capo della Polizia fascista / Domizia Carafòli, 

Gustavo Padiglione. - 1ª ed. - Milano : Rusconi, 1987. - 218 p. : il. ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 213-214) e índice 

ISBN 8818570129 

ISBN 9788818570120 

1. Bocchini, Arturo - 1880-1940 

2. Política de Italia 

3. Fascismo (Italia) 

4. Políticos 

I. Padiglione, Gustavo 

94(450)"19" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129441869
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/318307210
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132722143


329.18(450) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-179 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

68. Carvajal, Iván, 1948- 

Iván Carvajal : poesía reunida 1970-2004 / Iván Carvajal. - Quito : La Caracola 

Editores, [2015]. - 455 p. ; 24 cm  

ISBN 9789942214980 

ISBN 9942214984 

1. Poesías (Ecuador) 

2. Antologías 

821.134.2-1(866) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29614 -- Donación 

de Juan Malpartida 

69. Castañon, Adolfo 

Trópicos de Gutenberg : escenas y mitos del editor / Adolfo Castañon ; prólogo de 

Alejandro Katz. - Madrid : Trama, 2012. - 260 p. ; 24 cm. - (Tipos móviles ; 13)  

ISBN 9788492755530 

ISBN 8492755539 

1. Editores 

2. Industria editorial 

I. Katz, Alejandro, pr. 

655.4(100) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29610 -- Donación 

de Juan Malpartida 

70. Castellanos, Rafael Ramón 

Historia de las librerías en Venezuela (1607-1900) / Rafael Ramón Castellanos. - 2 v. 

; 23 cm  

Incluye bibliografía 

ISBN 9789806470637 

ISBN 980647063X 

ISBN 9789806470644 

ISBN 9806470648 

ISBN 9789806470651 

ISBN 9806470656 

1. Librerías de Venezuela 

2. Venezuela 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29583/29584 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130436551
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/823278932
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128867958


71. Castelot, André 

Talleyrand ou Le cynisme / André Castelot. - [Paris] : Perrin, cop. 1997. - 715 p. : il. ; 

21 cm  

Bibliografía: p. [707]-715 

ISBN 2262013063 

ISBN 9782262013066 

1. Talleyrand-Perigord, Charles Maurice de - 1754-1838 

929Talleyrand-Perigord, Charles Maurice de 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-111 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

72. Castrovido, Roberto (1864-1941.) 

Roberto Castrovido, de las luchas por la democracia al exilio mexicano : vida y 

artículos (1864-1941) / [editor, Pedro L. Angosto]. - Madrid : Gobierno de España, 

Ministerio de Justicia, 2019. - 580 p. ; 23 cm  

ISBN 9788477874935 

ISBN 847787493X 

1. Castrovido, Roberto, 

2. Españoles (Biografías) 

3. Periodistas 

I. Angosto, Pedro L.. (1960- ) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29664 

73. Cena de gala: ofrecida por el Excelentísimo Ayuntamiento de Sevilla a los 

señores que integran el I Congreso Hispanoamericano de Municipios. Reales 

Alcázares, 23 junio 1955. - [Sevilla], 1955. - 2 h.; 25 x 17 cm  

Menú de la cena. - Sello estampado en relieve con el escudo de la ciudad de Sevilla 

(dorado y azul): No8Do [no-madeja-do], Muy noble, muy leal, muy heroica, invicta y 

marian. - Programa del concierto que interpretará el Sexteto durante la Cena de Gala 

-- Fiesta andaluza en los jardines del Alcázar (concierto a la guitarra interpretado por 

Celedonio Romero, cantes y bailes populares)  

1. Congresos 

2. Administración local de Iberoamérica 

I. Congreso Iberoamericano de Municipios (1. Sevilla 1955) 

652(7/8:460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-965 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-964 

74. Chabrun, Laurent 

La fortune engloutie des Orléans / Laurent Chabrun, Franck Hériot. - [Paris] : Plon, 

2005. - 193 p. : il., tabla genealógica ; 23 cm  

ISBN 2259198430 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/912162256
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130109399
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130717328
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132262916


ISBN 9782259198431 

1. Paris, Henri, - comte de - 1908-1999 

2. Orleáns, Casa de 

3. Monarquía (Francia) 

I. Hériot, Franck 

944 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-167 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

75. Charlo, Ramón, 1902-1996 

La garduña : un prólogo y seis estampas gitanas en verso distribuidas en tres actos / 

Ramón Charlo. - [195?]. - [100] h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Obras de teatro (España) 

821.134.2-2 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-920 

76. Chávez, Manuel A 

La épica en América : 3 ensayos periodísticos / Manuel A. Chávez. - [Veracruz, 

México, 1951-1952]. - [22, 18, 22 ] h. ; 33 cm  

Recortes de prensa. - Obra presentada al Concurso Cultura Hispánica, convocado 

por el Instituto de Cultura Hispánica (1952). - Artículos publicados en "La Nación" 

(Ciudad Trujillo, República dominicana) y "Elcelsior"  

1. Darío, Rubén, - 1867-1916 

2. Ensayos (México) 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-959 

77. Cid Pérez, José 

Teatro precolombino / José Cid Pérez, Dolores Martí de Cid. - Madrid : Índice, 1959. - 

[378] h. ; 28 cm  

Antemural -- El Teatro indoamericano -- Estudio del Güegüense -- El Güeguense o 

Macho Ratón -- Estudio del Ollantay -- Ollántay Drama Quéchua -- Estudio del 

Rabinal Achí -- El varón de Rabinal -- Reafirmación del teatro precolombino. - 

Bibliografía: h. 365-375. - Ejemplar mecanografiado. - Al final de la obra consta: La 

Habana 25 de mayo de 1959  

1. Literatura indígena de América 

2. Teatro iberoamericano prehispanico 

I. Martí, Dolores 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129328748
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130307865
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129328555


821.134.2(7/8)-2 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-919 

78. Cillero Ulecia, Antonio, 1917-2007 

La gloria de Don Ramiro / Antonio Cillero Ulecia. - [Buenos Aires, 1964]. - [77] h.; 28 

cm  

Fecha al final de la obra: 1963. - Ejemplar mecanografiado. - Adaptación en verso al 

estilo de los clásicos de la novela del escritor argentino Enrique Larreta  

1. Obras de teatro (España) 

2. Obras de teatro (Argentina) 

821.134.2(82)-2 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-922 

79. Cloulas, Ivan 

Savonarole ou La révolution de Dieu [Texto impreso] / Ivan Cloulas. - [Paris] : A. 

Fayard, [1994]. - 530 p., [8] p. de lám. ; 22 cm  

ISBN 2213592950 

ISBN 9782213592954 

1. Savonarola, Girolamo - 1452-1498 

2. Iglesia apostólica 

3. Florencia 

929 Savonarola, Girolamo 

27(450.52)"14" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-151 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

80. Cogorno Ventura, Gilda, 1947- 

La Lima que encontró Pizarro / Gilda Cogorno, Pilar Ortiz de Zevallos. - 1ª ed. - Lima 

: Taurus, 2018. - 221 p. ; 24 cm  

Incluye bibliografía: p. 199-221 

ISBN 9786124256080 

ISBN 6124256088 

1. Estructuras arqueológicas de Perú 

2. Indios de Perú 

3. Perú prehispánico 

I. Ortiz de Zevallos, Pilar, 1952- 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29575 

81. Colombani, Roger 1924- 

La mort d'un roi : la vérité sur l'assassinat d'Alexandre de Yougoslavie / Roger 

Colombani, Jean-René Laplayne. - Paris : Albin Michel, 1971. - 255 p. ; 22 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129379409
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431617021
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1054967396
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130296609


Incluye referencias bibiligráficas p. 251-253 

1. Alejandro - I, - Rey de Yugoslavia - 1888-1934 

2. Crímenes políticos (Europa) 

I. Laplayne, Jean René 1923- 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-98 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

82. Colton, Joel 

Léon Blum / Joel Colton ; traduit de l'anglais par M. Matignon. - Paris : Fayard, DL 

1968. - 527 p. ; 22 cm. - (Grandes études contemporaines)  

1. Blum, Léon - 1872-1950 

32 BLUM 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-162 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

83. Cómics y memoria en América Latina / Jorge L. Catalá Carrasco, Paulo Drinot, 

James Scorer (eds.) ; traducción de Alberto Centeno Pulido. - 1? ed. - Madrid : 

Cátedra, 2019. - 284 p. : il. bl. y n. ; 21 cm  

Bibliografía: p. 253-280 

ISBN 9788437640594 

ISBN 8437640598 

1. Comics (Iberoamérica) 

2. Estudios 

I. Catalá-Carrasco, Jorge L. (1978-) 

II. Drinot, Paulo 

III. Scorer, James (1978-) 

IV. Centeno Pulido, Alberto 

82.08 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2963 -- Donación de 

Juan Malpartida 

84. Comité Organizador de los Actos Commemorativos Bicentenario del Nacimiento 

de don Justo Arosemena (Panama) 

Obra selecta de Justo Arosemena / Comité Organizador de los Actos 

Commemorativos Bicentenario del Nacimuiento de don Justo Arosemena ; José D. 

Moscote... [et. al.]. - 1ª ed. - Panama : Comité Organizador de los Actos 

Commemorativos Bicentenario del Nacimuiento de don Justo Arosemena, [2018]. - 7 

v. ; 27 cm  

Volúmen I: Estudios introductorios a la obra de Justo Arosemena -- Volúmen II: 

Primeras obras de Justo Arosemena -- Volúmen III: Discursos, ensayos, estudios y 

testamento de Justo Arosemena -- Volúmen IV, Tomo I: Estudios constitucionales 

sobre los gobiernos de la América Latina -- Volúmen IV, Tomo II: Estudios 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/919923654
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128855465
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263744


constitucionales sobre los gobiernos de la América Latina -- Volúmen V: Justo 

Arosemena -- Volúmen VI: vida ejemplar de Justo Arosemena  

ISBN 9789962706397 (coleccíon) 

ISBN 9962706394 (coleccíon) 

ISBN 9789962706403 (volumen I) 

ISBN 9962706408 (volumen I) 

ISBN 9789962706410 (volumen II) 

ISBN 9962706416 (volumen II) 

ISBN 9789962706427 (volume III) 

ISBN 9962706424 (volume III) 

ISBN 9789962706434 (volumen IV) 

ISBN 9962706432 (volumen IV) 

ISBN 9789962706441 (volumen V) 

ISBN 9962706440 (volumen V) 

ISBN 9789962706465 (volumen VI) 

ISBN 9962706467 (volumen VI) 

1. Arosemena, Justo, - 1817-1896 

2. Panameños (Biografías) 

3. Política de Panamá 

I. Moscote, José D., ed. lit. 

929Arosemena, Justo 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 4B-29666/29672 

85. La configuración de la nueva Europa [Texto impreso] : aspectos políticos, 

institucionales y estratégicos Vicente Garrido Rebolledo (coord.) ; prólogo de Ana 

Palacio Vallelersundi. - [Pozuelo de Alarcón] Universidad Francisco de Vitoria [2003]. 

- 224 p 21 cm. - (Biblioteca de estudios europeos ; 2)  

Recoge las ponencias y debates correspondientes al IV Seminario de la Oficina de 

Europa de la Universidad Francisco de Vitoria que se celebró los días 22 al 25 de 

abril de 2002  

ISBN 8489552800 

ISBN 9788489552807 

1. Relaciones internacionales de la Unión Europea 

2. Unión Europea 

3. Congresos 

I. Garrido Rebolledo, Vicente. 

II. Universidad Francisco de Vitoria. Oficina de Europa. Seminario 4o. 2002 Madrid. 

339.9(4-672 UE:4-11)(063) 

341.176(4-672 UE)(063) 

355:061.1(100)(063) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5469 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433466383


86. Congreso Internacional de la Asociación de Cervantistas 8º 2012 Oviedo 

Comentarios a Cervantes : actas selectas del VIII Congreso Internacional de la 

Asociación de Cervantistas, Oviedo, 11-15 de junio de 2012 ed. Emilio Martínez Mata 

y María Fernández Ferreiro. - [Madrid] Fundación María Cristina Masaveu Peterson 

imp. 2014. - 1051 p il. col 24 x 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9788461722891 

ISBN 8461722892 

1. Cervantes Saavedra, Miguel de, - 1547-1616 

2. Crítica e interpretación literaria 

3. Congresos 

I. Martínez Mata, Emilio director de la publicación 

II. Fernández Ferreiro, María director de la publicación 

III. Asociación de Cervantistas entidad responsable 

821.134.2 Cervantes Saavedra, Miguel de 1.07(063) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29621 -- Donación 

de Juan Malpartida 

87. Contextos (Santiago, Chile) 

Contextos / Facultad de Historia, Geografía y Letras, Universidad de Ciencias de la 

Educación. - Santiago de Chile : Universidad Metropolitana de Ciencias de la 

Educación, 1998-. - v. : il.; 24 cm  

"Estudios de humanidades y ciencias sociales.". - Descripción basada en: Año XVII, 

n. 33 (jul. de 2015). - Descripción basada en: Año XVII, n. 33 (jul. de 2015) 

ISSN 0717-7828 

1. Ciencias sociales (Chile) 

2. Humanismo 

3. Revistas culturales de Chile 

I. Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación (Santiago, Chile). 

Facultad de Historia, Geografía y Letras.  

(051) 

Ubicación: BHIS - ; Signatura: Z-4421 

88. Cosano, Helena 

El viento de Viena / Helena Cosano. - 1ª ed. - [Tres Cantos, Madrid] : Los Libros del 

Olivo, 2015. - 366 p. ; 24 cm  

Premio Internacional de Narrativa Buitrago de Lozoya, 2014 

ISBN 9788494322938 

ISBN 8494322931 

1. Novelas (España) 

821.134.2-31"19" 

821.134.2(540)-31"20" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/911117752
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130230181
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/907034853


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29663 

89. Costa, Horácio, 1954- 

Ciclópico olho / Horácio Costa ; posfácio, E.M. de Melo e Castro. - São Paulo : 

Demônio Negro : Annablume, 2011. - 126 p. ; 24 cm  

ISBN 9788563198198 

ISBN 856319819X 

1. Poesías (Brasil) 

I. Melo e Castro, Ernesto Manuel Geraldes de, ed. lit. 

82-1(81) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29617 -- Donación 

de Juan Malpartida 

90. Costa, Horácio 

Ravenalas : poemas, 2004-2008 / Horácio Costa. - São Paulo : Demônio Negro, 

2008. - 145 p. ; 23 cm  

ISBN 9788590393399 

ISBN 8590393399 

1. Poesías (Brasil) 

82-1(81) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29615 -- Donación 

de Juan Malpartida 

91. Cotta, Michèle 

Carnets secrets de la présidentielle : mars 2001-mai 2002 / Michèle Cotta. - Paris : 

Plon, 2002. - 329 p. ; 23 cm  

ISBN 2259187994 

ISBN 9782259187992 

1. Presidentes y Jefes de Estado 

2. Política de Francia 

3. Francia 

320 

338.47.02(44) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-145 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

92. Crespo, Angel, 1926- 

Amadís y el explorador / Ángel Crespo ; edición de José Luis Gómez Toré. - 1. ed. - 

Valencia : Editorial Pre-textos, 2015. - 116 p. ; 22 cm  

ISBN 9788415894988 

ISBN 8415894988 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130494398
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130474393
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131810888
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/913719657


1. Crespo, Ángel, - 1926-1995 

2. Crítica e interpretación literaria 

3. Poesías (España) 

I. Gómez Toré, José Luis. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29643 -- Donación 

de Juan Malpartida 

93. Curso de formación y cultura argentina (1º : 1953-1954 : Buenos Aires) 

Curso de formación y cultura argentina. - [Buenos Aires, 1953]. - pág. var. ; 35 cm  

Programa de examen que regirá en noviembre y diciembre de 1953, marzo y junio de 

1954. - Ejemplar mecanografiado. - Patrocinado por el Instituto de Cultura Hispánica 

de Madrid 

1. Cursos 

2. Sociología política de Argentina 

3. Cultura de Argentina 

I. Universidad Nacional de Eva Perón 

II. Instituto de Formación y Cultura Argentina 

008(82) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-948 

94. Daglio de Pérez, Julieta 

Acción colonizadora de España en América (1492-1600) : analizada en su aspecto 

económico / trabajo inédito de ...Julieta Daglio de Pérez. - Montevideo, 1952. - 29 h. ; 

29 cm  

Texto mecanografiado. - Obra presentada al Concurso Cultura Hispánica convocado 

por el Instituto de Cultura Hispánica (1952)  

1. Colonización de América 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-936 

95. Decaux, Alain, 1925-2016, 

Grandes aventures de l'histoire / Alain Decaux. - 440 páginas : ilustraciones ; 21 cm. 

- (Présence de l'histoire)  

Incluye notas bibliográficas al pie del texto e índice. - Donación de Gustavo Restrepo 

ISBN 9782262000097 

ISBN 2262000093 

1. Relaciones de pareja 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-200 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130226714
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129441762
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1027988266


96. Decaux, Alain, 1925- 

Nouveaux dossiers secrets : Rasputine, opération Himmler, paix anglaise en 1940?, 

mort de Jean Chiappe, les faussaires de Hitler, docteur Sorge, Pearl Harbor, Katyn, 

Franco a-t-il livre Laval?, Lionel Crabb, Kennedy / Alain Decaux. - Paris : Librairie 

Académique Perrin, D.L. 1967. - 605 p., [24] p. de lám. ; 21 cm  

1. Historia siglo XX 

930.9"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-201 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

97. Decaux, Alain 1925-2016 

Le tapis rouge / Alain Decaux. - Paris : Perrin, 1992. - 433 p. ; 23 cm  

ISBN 226200949X 

ISBN 9782262009496 

1. Decaux, Alain - 1925-2016 

2. Historiadores 

3. Estadistas 

4. Televisión (Francia) 

5. Política de Francia 

338.47.02(44):654.197 

654.197(100=133.1) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-174 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

98. Delarue, Jacques, 1919- 

Histoire de la Gestapo / Jacques Delarue. - Paris : Fayard, ©1962. - 473 p. ; 22 cm. - 

(Grandes études contemporaines)  

Incluye bibliografia p. 457-464 

1. Alemania. - Geheime Staatspolizei 

351.746.1(43)"1933/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-154 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

99. Díaz Herrera, José 1949- 

El saqueo de España [Texto impreso] / José Díaz Herrera e Isabel Durán. - 4ª ed. - 

Madrid : Temas de Hoy, 1996. - 605 p. ; 23 cm. - (Grandes temas (Ediciones Temas 

de Hoy) ; 54)  

ISBN 8478806059 

ISBN 9788478806058 

1. Corrupción (España) 

2. Política de España 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/851335796
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132720069
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/318156466
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433600636


3. Política interior de España 

I. Durán, Isabel, 1965- 

328.185(460)"1982/96" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-152 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

100. Domingo, Xavier, 1929- 

Les Mauvais lieux de Barcelone. - París: A. Balland, 1969. - 247 p.; 29 cm  

1. Condiciones sociales 

2. Barcelona 

3. Prostitución 

4. Drogas 

316.35 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5482 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

101. Druon, Maurice ( 1918-2009) 

La Loi des mâles: roman historique / Maurice Druon. - Nouvelle Édition. - París : Le 

Livre de Poche, 1978. - 382 p. ; 17 cm  

Juin 1316. Louis X le Hutin vient de mourir empoisonné. Pour la première fois depuis 

trois cents ans, un roi capétien disparaît sans qu'un fils lui succède. Ce volume fait 

revivre les luttes acharnées qui vont être livrées afin de s'emparer de la Régence. 

C'est le frère du roi mort, le comte de Poitiers, qui l'emporte. - Texto en francés  

ISBN 2253004057 

ISBN 9782253004059 

1. Novelas (Francia) 

2. Novelas históricas (Francia) 

821.133.1-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-85 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

102. Druon, Maurice 1918-2009 

Quand un roi per la France. : roman historique / Maurice Druon. - 2 trimestre. - Paris : 

Le Livre de Poche, 1979. - 350 p. ; 17 cm  

ISBN 2253021970 

ISBN 9782253021971 

1. Novelas (Francia) 

2. Novelas históricas (Francia) 

840-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-91 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132204857
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1124897953
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130227936


103. Druon, Maurice 1918-2009 

Le Lis et le Lion : roman historique / Maurice Druon. - Nouvelle éd. 4e. trimestre. - 

[Paris] : Le Livre de Poche, 1977. - 446 p. ; 17 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. [441]-446) 

ISBN 2253004650 

ISBN 9782253004653 

1. Felipe - IV, - Rey de Francia - 1268-1314 

2. Eduardo - III, - Rey de Inglaterra - 1312-1377 

3. Historia de Francia 

840-31"19" 

944 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-128 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

104. Druon, Maurice 1918-2009 

La Louve de France : roman historique / Maurice Druon. - Nouvelle éd., 4e. trimestre. 

- Paris : Le livre de Poche, 1977. - 478 p. ; 18 cm  

ISBN 2253004065 

ISBN 9782253004066 

1. Novela histórica francesa 

2. Historia de Francia 

3. Reyes 

840-32"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-129 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

105. Druon, Maurice 1918-2009 

Les poisons de la couronne : roman historique / Maurice Druon. - Nouvelle Éd. - Paris 

: Le Livre de Poche, 1977. - 318 p. ; 17 cm  

ISBN 2253004049 

ISBN 9782253004042 

1. Novelas históricas (Francia) 

840-31 "19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-86 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

106. Duroselle, Jean Baptiste, 1917- 

Histoire diplomatique de 1919 a nos jours / par J.B. Duroselle. - 3ª ed. - Paris : 

Librairie Dalloz, 1962. - 780 p. ; 20 cm. - (Études politiques, économiques et sociales 

; 7)  

Índices. - Bibliogr.: p. 693-736. - ADO/HEU DUR his Biblioteca Domínguez Ortiz 

1. Embajadas 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131680614
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131680963
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130224960
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/934198554


2. Diplomacia (Europa) 

3. Relaciones internacionales de Europa 

94 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-116 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

107. Durrell, Lawrence, 1912-1990 

Clea [Texto impreso] / Lawrence Durrell ; [traducción del inglés de Matilde Horne]. - 

7a. ed. - Barcelona : Edhasa, 1981. - 198 p  

ISBN 8435001954 

ISBN 9788435001953 

1. Narrativa contemporánea 

I. Horne, Matilde. 

820-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5476 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

108. Erlanger, Philippe 1903-1987 

La France sans étoile; souvenirs de l'avant-guerre et du temps de l'occupation / 

Philippe Erlanger. - [Paris] : Plon, [1974]. - 356 p. ; 21 cm  

1. Erlanger, Philippe - 1903-1987 

2. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-199 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

109. Espadas Burgos, Manuel 

Franquismo y política exterior [Texto impreso] / Manuel Espadas Burgos. - Madrid : 

Rialp, 1987. - 278 p. ; 20 cm. - (Libros de historia ; 24)  

Bibliografía: p. [268]-278 

ISBN 8432123986 

ISBN 9788432123986 

1. Franquismo 

2. Relaciones internacionales de España 

327(460)"1939/75" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-118 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

110. Espejo Balanza, José Daniel, 1975- 

Los lagos de Norteamérica / José Daniel Espejo. - 1. ed. - Valencia : Pre-Textos, 

2019. - 57 p. ; 22 cm  

Winner of I Premio Internacional de Poesía Juan Rejano-Puente Genil 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431765723
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133560935
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/435241560
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1123116492


ISBN 9788417830687 

ISBN 8417830685 

1. Poesías (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29650 -- Donación 

de Juan Malpartida 

111. El estanque y las fuentes. - [1935]. - 25 h. ; 16 x 22 cm  

Lema: Guaraní. - Texto mecanografiado. - Artículo presentado al Concurso de 

artículos periodísticos de la Unión Ibero-Americana para un número extraordinario de 

su Revista de las Españas, dedicado al IV Centenario de la Fundación de Buenos 

Aires  

1. Ciudad de Buenos Aires 

2. Conmemoraciones históricas de Argentina 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-962 

112. Europa, raíces y horizontes [Texto impreso] editor, Alberto Dou; ponentes, Joan 

Bada ... [et al.]. - Madrid UPCO 1994. - 246 p 22 cm. - (Estudios interdisciplinares ; v. 

20)  

Actas de la XX Reunión de la Asociación Interdisciplinar José de Acosta, celebrada 

del 15 al 19 de septiembre de 1993 en Málaga. - Bibliografía  

ISBN 8487840531 

ISBN 9788487840531 

1. Historia de Europa 

2. Congresos 

I. Dou, Alberto, 1915-2009. 

II. Bada, Joan, 1937- 

III. Reunión Interdisciplinar José de Acosta 20a. 1993 Málaga. 

920.85(4) 

940(061.3) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5512 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

113. Fernández Alonso, María del Rosario 

España, encuentro de la cultura oriental y occidental / María del Rosario Fernández 

Alonso. - 1971. - 50 h. : 6 fotos color ; 16 x 22 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía: h. 27-29 

1. Arte mudéjar 

72(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-973 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130506668
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434375135
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130745331


114. Fernández de Rota y Tournan, Antonio 

Conferencia acerca de la bandera de la hispanidad / pronunciada por ... Antonio 

Fernández de Rota y Tournan en el Instituto de Cultura Hispánica el 23 de abril de 

1952 con motivo de la entronización de dicha enseña en el mencionado Instituto. - 

[Madrid, 1952]. - 23 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Hispanidad 

2. Banderas de España 

3. Conferencias 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

355.6 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-949 

115. Fernández Díaz, María del Carmen 

Marguerite Yourcenar : erotismo, alquimia y otros saberes / Ma. del Carmen 

Fernández Díaz. - 1a. ed. - Madrid : Juan Pastor, editor, 2006. - 202 p. ; 22 cm. - 

(Devenir ensayo ; n. 8)  

VI Premio de Ensayo "Miguel de Unamuno" 2005. - Bibliografía 

ISBN 849631331X 

ISBN 9788496313316 

1. Yourcenar, Marguerite, - 1903-1987 

2. Crítica e interpretación literaria 

821.133.1Yourcenar, Marguerite1.07 

159.942.2 

821.133.1 Yourcenar, Marguerite 1.07 

840 Yourcenar, Marguerite, 1903-1987 1.06 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29635 -- Donación 

de Juan Malpartida 

116. Ferro, Marc 1924- 

Pétain / Marc Ferro. - Paris : Fayard, 1992. - 789 p. ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 753-762) e índice 

ISBN 2213018332 

ISBN 9782213018331 

1. Pétain, Philippe - 1856-1951 

2. Historia de Francia siglo XX 

3. Diplomacia (Francia) 

4. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

944.08PET 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-92 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130227868
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/629657610
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130228348


117. Fidalgo Lareo, Pablo, 

Anarquismos (Por el medio de la habitación corre un río más claro) & Daniel Faria / 

Pablo Fidalgo Lareo. - 72 pages ; 21 cm  

ISBN 9788494645570 

ISBN 8494645579 

1. Poesías (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2979 -- Donación de 

Juan Malpartida 

118. Fraga Iribarne, Manuel, 1922-2012 

Álvaro Cunqueiro : dous discursos / Manuel Fraga Iribarne : ilustracións, Alfonso 

Costa. - Santiago de Compostela : Junta de Galicia, 1991. - 57 p. : il. ; 27 cm  

FLA/382 123 : Legado Casa de Galicia 

ISBN 8445302655 

ISBN 9788445302651 

1. Cunqueiro, Álvaro, - 1911-1981 

2. Biografías 

I. Costa, Alfonso, 1943- , il. 

II. Galicia. Junta, ed. 

821.134.4Cunqueiro, Álvaro-5"19" 

82-94 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5488 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

119. Fraga Iribarne, Manuel, 1922-2012 

Curriculum y publicaciones [Texto impreso] Manuel Fraga. - Ed. act. - Santiago de 

Compostela Xunta de Galicia, Secretaria Xeral de Comunicación 1995. - 145 p il 21 

cm  

ISBN 8445316052 

ISBN 9788445316054 

1. Fraga Iribarne, Manuel, - 1922-2012 

2. Biografías 

929 Fraga Iribarne, Manuel 

012 Fraga Iribarne, Manuel 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5471 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

120. Fraga Iribarne, Manuel, 1922- 

Da acción ó pensamento [Texto impreso] Manuel Fraga Iribarne. - Vigo Ir Indo D.L. 

1993. - 189 p 21 cm. - (Fraga ; 15)  

ISBN 8476801327 

ISBN 9788476801321 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1121300280
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/934319056
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431859081
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434340897


1. Política de España 

2. Galicia 

32(460.11)"1989/ ..." 

946.011 

321 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5523 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

121. Francia 

Dictionnaire de la constitution : les Institutions de la V. Republique / Raymond 

Barrillon ... [et al.]. - 2e ed. - Paris : Cujas, ©1976. - 538 p. ; 18 cm  

Reimpresion de 1978 

1. Derecho constitucional de Francia 

2. Diccionarios jurídicos 

I. Barrillon, Raymond. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-124 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

122. Franco de Sanabria, Concepción 

La primera fundación de Buenos Aires. - Madrid, 1935. - [31] h. : 2 mapas ; 23 x 29 

cm  

Lema: poesía y verdad. - Texto mecanografiado. - Bibliografía: h. [28-29]. - Primer 

premio del Concurso de artículos periodísticos de la Unión Ibero-Americana para un 

número extraordinario de su Revista de las Españas, dedicado al IV Centenario de la 

Fundación de Buenos Aires  

1. Conmemoraciones históricas de Argentina 

2. Ciudad de Buenos Aires 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-966 

123. Frutos Salvador, Ángel de 

Puentes en el desierto : afuerismos / Ángel de Frutos Salvador ; prólogo, Agustín 

García Calvo ; dibujos, Luis Gordillo. - [Valladolid] : Junta de Castilla y León, 

Consejería de Cultura y Turismo, 2007. - 118 p. ; 22 cm. - (Ensayo las Letras)  

ISBN 8497184831 

ISBN 9788497184830 

1. Máximas 

2. Literatura de España 

I. García Calvo, Agustín, pr. 

II. Gordillo, Luis, il. 

821.134.2-84"19" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/318338647
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130732909
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/227029630


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29655 -- Donación 

de Juan Malpartida 

124. Fundación Juan March 

Temporada de conciertos : 19/20 / Fundación Juan March ; [director, Miguel Ángel 

Marín]. - Madrid : Fundación Juan March, 2019. - 232 p. : fot. ; 24 cm  

1. Conciertos 

2. Música 

3. Programas 

I. Marín, Miguel Ángel, dir. 

785(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29661 

125. Gainza, María, 1975- 

La luz negra / María Gainza. - Primera edición: octubre 2018. - 141 páginas ; 23 cm  

Esta es una novela sobre falsificadores y falsarios, con personajes reales que 

parecen de ficcin̤. La narradora, una crt̕ica de arte que trabaj p̤ara una tasadora por 

cuyas manos pasaban obras falsificadas, relata una historia singular, aunque 

advierte: No esperen nombres, estads̕ticas, fechas  

ISBN 9788433998637 

ISBN 8433998633 

1. Novelas (Argentina) 

821.134.2(82)-31"19" 

821.134.2(82)-31"20" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29603 -- Donación 

de Juan Malpartida 

126. Galmés Cerezo, Álvaro, 

La luz del sol / Álvaro Galmés Cerezo. - 292 pages : illustrations ; 24 cm  

ISBN 9788417830694 

ISBN 8417830693 

1. Ensayos (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29591 -- Donación 

de Juan Malpartida 

127. Galván, Eduardo 

El rubí mágico : comedia infantil en dos actos y siete cuadros / por Eduardo Galván. - 

[195?]. - 93 h. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Premio en el Concurso de Obras de Teatro Infantil del 

Instituto Nacional de Bellas Artes (México, 1957)  

1. Obras de teatro (México) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132205053
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1091663286
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1126287110
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129327913


821.134.2(72)-2 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-918 

128. Gamper, Daniel, 

Las mejores palabras : de la libre expresión / Daniel Gamper. - 157 pages ; 22 cm  

ISBN 9788433964373 

ISBN 8433964372 

1. Filosofía del lenguaje 

2. Ensayos 

32.01 

81:1 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29625 -- Donación 

de Juan Malpartida 

129. García Domínguez, Raimundo 

Papeles de Borobó 3, Libro de los tropiezos con Fraga, Victoria Armesto y los 

socialistas históricos, Piñeiro, Sabell y Albor, Franqueira y sus Cooperativas. - Madrid 

: Anxelo Novo, 1989. - 218 p. ; 21 cm  

ISBN 8440437617 

ISBN 9788440437617 

1. España 

2. Políticos 

3. Historia de España siglo XX 

4. Transición democrática española 

329-056(460)"1975..."(046) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5527 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

130. García Sancho, Leopoldo 

Antártida : ciencia y aventura en los confines del mundo / Leopoldo García Sancho ; 

[prólogo de Eduardo Martínez de Pisón]. - Madrid : Pirámide, 2019. - 200 p. ; 23 cm  

ISBN 9788436841640 

ISBN 8436841646 

1. Descripción y viajes 

2. Expediciones científicas 

3. Antártida 

I. Martínez de Pisón, Eduardo pr. 

910.4(99) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29596 -- Donación 

de Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1107061398
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1023952070
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129441986


131. Gatta, Bruno 

Gli uomini del Duce / Bruno Gatta. - 2ª ed. - Milano : Rusconi, 1986. - 269 p. : il., 

retratos ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 261-262) e índice 

ISBN 8818570080 

ISBN 9788818570083 

1. Mussolini, Benito - 1883-1945 

2. Fascismo (Italia) 

3. Italianos (Biografías) 

929 Mussolini, Benito 

329.18(460)"1923/1930" 

323(460)"1923/30" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-181 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

132. Gaulle, Philippe de 1921- 

Mémoires accessoires : 1946-1982 / Philippe de Gaulle. - Paris : Plon, 2000. - 329 p. 

: il. ; 24 cm  

Índice 

ISBN 2259185878 

ISBN 9782259185875 

1. Gaulle, Charles de - 1890-1970 

2. Militares 

3. Historia de Francia siglo XX 

4. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

929 Gaulle, Charles de 

944 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-133 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

133. General Némo 

Las políticas occidentales en el África Negra / por el General Némo. - [Madrid, 

1960?]. - 15 h. ; 32 cm  

Texto mecanografiado 

1. Expansión colonial europea 

2. Colonizacion de África 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-944 

134. Gervaso, Roberto 1937- 

I Borgia / Roberto Gervaso. - 1ª ed. - Milano : Rizzoli, 1980. - 387 p. ; 18 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133241012
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131688182
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130224220
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131098283


Incluye referencias bibliográficas 

1. Borgia (Familia) 

2. Historia de Italia siglo XV 

3. Aristocracia de Italia 

929.52 Borgia 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-126 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

135. Geschichte des Deutschtums in Argentinien 

Los alemanes en la Argentina : 500 años de historia / Wilhelm Lütge, Werner 

Hoffmann, Karl Werner Körner [y] Karl Klingenfuss ; traducción y edición de Regula 

Rohland de Langbehn. - Buenos Aires : Biblos, 2017. - 576 p. : il., mapas ; 23 cm  

Bibliografía: p. 527-531 

ISBN 9789876916134 

ISBN 9876916130 

1. Historia de Alemania 

2. Historia de Argentina 

3. Relaciones Argentina Alemania 

I. Lütge, Wilhelm, 1898-1954. 

II. Hoffmann, Werner, 1907-1995. 

III. Körner, Karl Werner, 1904-1968. 

IV. Klingenfuss, Karl, 1901-1990. 

V. Rohland de Langbehn, Regula, trad. 

327(82:430) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29573 

136. Gibson, Ian, 1939- 

Granada en 1936 y el asesinato de Federico García Lorca / Ian Gibson. - 3a. ed. - 

Barcelona : Editorial Crítica, ©1979. - 380 p. : il. ; 20 cm. - (Crítica ; 44)  

Incluye bibliografía e índice 

ISBN 8474230888 

ISBN 9788474230888 

1. García Lorca, Federico, - 1898-1936 

2. Biografía 

3. Guerra Civil Española 

4. Granada 

946.815 G. "1936" 

92 García Lorca, Federico 

946.815 G"1936" 

946.815 G."1936" 

92 García Lorca, Federico 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128817968
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/318452610


860 García Lorca, Federico, 1898-1936 1.06 

929García Lorca, Federico 

929 

946.0 

929 Garcia Lorca, Federico "1936/1939" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5479 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

137. Gibson, Ian 

La noche en que mataron a Calvo Sotelo / Ian Gibson. - 4. ed. - Barcelona : Argos 

Vergara, 1982. - 285 p., [12] p. de lám. ; 22 cm. - (Primera plana ; 1)  

Indice. - Bibliogr.: p. 251-256 

ISBN 8471783703 

ISBN 9788471783707 

1. Castillo Sáenz de Tejada, José 

2. Calvo Sotelo, José, - 1893-1936 

3. Segunda República española 

4. Guerra Civil Española 

5. Crímenes políticos (España) 

946.0"1936" 

929 Calvo Sotelo, José 

94(460)"1936/39" 

929Calvo Sotelo, José 

94(460)"1936" 

94(460).091 

946.0"1931/1939" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-99 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

138. Gifford, Barry 

Las cuatro reinas = The four queens / Barry Gifford. - Madrid : La Fábrica Editorial, 

©2007. - 123 p. : il. ; 22 cm. - (Biblioteca BlowUp Poesía)  

Título original: The four queens = Las cuatro reinas 

ISBN 8496466671 

ISBN 9788496466678 

1. Poesías (Estados Unidos) 

821.111(73)-1"19" 

7.041 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29639 -- Donación 

de Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1010828824
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/137316254


139. Gil Quesada, Maruja, 1907-1977 

La mujer que dejó escapar la vida / original de Maruja Gil Quesada. - 47 h. ; 28 cm  

Tres actos divididos en siete estampas. - Ejemplar mecanografiado 

1. Obras de teatro (Argentina) 

821.134.2(82)-2 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-923 

140. Gómez, Iñaki 

País Vasco / [autor, Iñaki Gómez y Sahats (rutas)]. - 2ª ed. - Madrid : Anaya Touring 

Club, 2002. - 167 p. : il. col., mapas, planos ; 19 cm  

Índices 

ISBN 8481657131 

ISBN 9788481657135 

1. Guías turísticas de País Vasco 

2. Descripción y viajes (País Vasco) 

I. Sahats (Firma) 

913(460.15)(036) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-120 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

141. González Restrepo, Catalina, 

Dos veces extranjeros / Catalina González Restrepo. - 52 pages ; 22 cm  

ISBN 9788417830663 

ISBN 8417830669 

1. Poesías (Colombia) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29654 -- Donación 

de Juan Malpartida 

142. Gotor Clemente, Miguel 

Escuela de ciudadanos (teatro social en dos actos) / por Miguel Gotor. - [1966]. - 26 

h. ; 33 cm  

Recomendada, especialmente, para republicanos, monárquicos, liberales, 

conservadores, progresistas, nazifascistas, socialistas, comunistas, anarquistas, 

partidistas, dictadores, capitalistas, organizaciones secretas-blancas o negras-

belicistas y... demás gente de buen vivir. - Ejemplar mecanografiado  

1. Obras de teatro (España) 

821.134.2-2 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-924 

143. Gracia, Irene, 1956- 

Las amantes boreales / Irene Gracia. - 268 páginas ; 22 cm. - (Nuevos tiempos ; 413)  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129379801
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130732989
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1121299688
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129379893
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1100300633


Es la historia de amistad profunda entre Roxana y Fedora, dos jv̤enes de la alta 

burguesa̕ de San Petersburgo, durante el pero̕do de la Revolucin̤ de Octubre en 

Rusia. Tras ser expulsadas de la Escuela Imperial de Danza, ambas ingresan en 

Palastnovo, un internado con doble fondo y doble moral, situado en una remota isla 

del lago Ladoga  

ISBN 9788417454500 

ISBN 8417454500 

1. Novelas (España) 

821.131.2-31"19" 

821.134.2-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29657 -- Donación 

de Juan Malpartida 

144. Granda Vega, María Paula 

El macho sabio : racismo y sexismo en el discurso sabatino del presidente 

ecuatoriano Rafael Correa / María Paula Granda Vega. - 1ª ed. - Quito : Ediciones La 

Tierra, 2017. - 130 p. ; 18 cm  

Bibliografía: p. 121-127 

ISBN 9789942751041 

ISBN 9942751041 

1. Correa, Rafael, - 163- 

2. Discursos 

3. Presidentes y Jefes de Estado 

4. Oratoria política 

5. Sexismo 

6. Racismo 

7. Ecuador 

32(866) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3154 

145. Guerra, Alfonso, 1940- 

Dejando atrás los vientos [Texto impreso] : memorias, 1982-1991 / Alfonso Guerra. - 

Pozuelo de Alarcón (Madrid) : Espasa Calpe, [2006]. - 397 p., [16] p. de lám. ; 22 cm. 

- (Espasa hoy)  

Índice 

ISBN 8467021071 

ISBN 9788467021073 

1. Guerra, Alfonso - 1940- 

2. Gobierno de Felipe González 

3. Transición democrática española 

929 Guerra, Alfonso 

32(460)"1982/96" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128025729
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433336908


92 Guerra González, Alfonso 

946.0"1982/91" 

323(460)"1982/91" 

929Guerra, Alfonso 

929GUERRA 

321(460) "1982/1991" 

929 

CT 

929 Guerra, Alfonso:32(460)"1982/91" 

821.134.2-94"19" 

82-94 Guerra, Alfonso 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-93 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

146. Guerra, Germán 

Oficio de tinieblas / Germán Guerra. - Valencia : Aduana Vieja, 2014. - 33 p. ; 32 cm  

1ª ed., serie de autor ejemplar nº 57 

ISBN 9788494278518 

ISBN 8494278517 

1. Poesías (Cuba) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 0C-29033 -- Donación 

de Juan Malpartida 

147. Guerri, Giordano Bruno 

L'arcitaliano : vita di Curzio Malaparte / Giordano Bruno Guerri. - Milano : Bompiani, 

1980. - 330 p., [16] p. de fot. ; 22 cm. - (Saggi (Bompiani))  

1. Malaparte, Curzio - 1898-1957 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-101 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

148. Guerriero, Leila, 1967- 

Opus Gelber : retrato de un pianista / Leila Guerriero. - 1. ed. - Barcelona : Editorial 

Anagrama, 2019. - 333 p. ; 22 cm  

El argentino Bruno Gelber es uno de los cien mejores pianistas del siglo XX. Se inició 

en el instrumento a los tres años, y su vocación fue tan fuerte que a los siete, cuando 

contrajo polio, les pidió a sus padres que encajaran el piano en la cama, en la que 

permaneció postrado durante un año, para poder estudiar. La enfermedad le dejó 

una parálisis permanente en la pierna izquierda, pero eso no impidió que a los 

diecinueve se marchara a París y comenzara a estudiar con una de las mejores 

maestras de aquel tiempo, que dictaminó: «Usted será mi último alumno, pero el 

mejor.» Poco después, Gelber empezaba a brillar en los mejores escenarios de 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/903221035
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/928129584
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1101107743


Europa, donde los críticos hablaban de él como de «un milagro». Vivió veinticinco 

años en París y veintitrés en Mónaco, tocando con las mejores orquestas y directores 

del mundo, codeándose con reyes, príncipes y emperadores. En 2013 regresó a 

Buenos Aires, donde habita un departamento decorado de manera escenográfica en 

un edificio monumental ubicado en el popular barrio de Once. Allí fue a entrevistarlo, 

en 2017, la periodista argentina Leila Guerriero... - Información editorial  

ISBN 9788433998729 

ISBN 8433998722 

1. Gelber, Bruno-Leonardo, - 1941- 

2. Argentinos (Biografías) 

3. Pianistas 

821.134.2(82)Guerreiro, Leila7opu 

929Gelber, Bruno-Leonardo 

821.134.2(82)-31"20" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29628 -- Donación 

de Juan Malpartida 

149. Guía de las representaciones de España en el extranjero : misiones 

diplomáticas, representaciones permanentes y delegaciones y oficinas consulares. - 

Madrid : Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Secretaría General 

Técnica, 2007. - 511 p. ; 22 cm  

1. Embajadas de España 

2. Directorios 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-190 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

150. Guillén, Rafael, 1933- 

El otro lado de la niebla : trilogía y coda / Rafael Guillén ; edición de Jenaro Talens. - 

1ª ed. - [Madrid] : Salto de Página, D.L. 2013. - 406 p. ; 22 cm. - (Poesía (Salto de 

página) ; 11)  

Bibliografía: p. 401-406. - Límites ; Los estados transparentes ; Los dominios del 

cóndor ; Las edades del frío  

ISBN 9788415065517 

ISBN 8415065515 

1. Poesías (España) 

I. Talens, Jenaro, 1946- 

821.134.2-14"19" 

860"19" 

82-1"19" 

821.134.2Guillén, Rafael7otr 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29658 -- Donación 

de Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133437292
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/870090775


151. Gutiérrez Colomer, Leonardo 

Hallazgo de los restos de Hernán Cortés / por el Dr. Leonardo Gutierrez-Colomer. - 

[1947]. - [73] h.; 33 cm  

Testimonio de la escritura pública de certificación de hechos relacionados con los 

restos de Hernán Cortés y acta de certificación de hechos y reinhumación de los 

restos de Hernán Cortés. - Ejemplar mecanografiado  

1. Cortés, Hernán, - 1485-1547 

2. Ensayos 

3. Descubridores 

I. Real Academia Nacional de Farmacia (España) 

572(85:399.7)+082 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-952 

152. Guzmán, Miguel de 

Para pensar mejor : desarrollo de la creatividad a través de los porcesos 

matemáticos / por Miguel de Guzmán. - Madrid : Pirámide, 2019. - 332 p. : il. ; 23 cm  

Bibliografía: p. 325-327 

ISBN 9788436841794 

ISBN 8436841794 

1. Lógica 

2. Creatividad 

3. Matemáticas 

330.34 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29597 -- Donación 

de Juan Malpartida 

153. Habermas, Jürgen 

Fundamentos de la sociología según la teoría del lenguaje / Jurgen Habermas ; 

traducción Manuel Jiménez Redondo. - Barcelona (España) : Paidós, 2011. - 446 

páginas  

Incluye índice. - V.1 Escritos filosóficos 

ISBN 9788449326073 

ISBN 8449326079 

1. Filosofía 

2. Sociolingüística 

3. Comunicación 

I. Jiménez Redondo, Manuel, traductor. 

316.286 

81:1 

1:81 

1:316.286 

1 Habermas, Jürgen 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130307086
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129442137
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/880999980


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29642 -- Donación 

de Juan Malpartida 

154. Haley, Alex 1921-1992 

Racines / Alex Haley ; traduit de l'américain par Maud Sissung. - Paris : Alta, 1977. - 

476 p. ; 18 cm  

Tít. orig.: Roots 

1. Lenguas de Europa 

2. Francés 

I. Sissung, Maud trad. 

821.111(73)-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-148 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

155. Harker, John 

Beyond apartheid : human resources for a new South Africa : report of a 

Commonwealth Expert Group prepared for the Heads of Government Meeting at 

Harare / John Harker... [et. al.]. - London : Commonwealth Secretariat in association 

with J. Currey ; Portsmouth, N.H. : Heinemann, 1991. - x, 133 p. ; 22 cm  

Incluye índices 

ISBN 0852553633 

ISBN 9780852553633 

ISBN 0864862148 

ISBN 9780864862143 

ISBN 0435080695 

ISBN 9780435080693 

1. Derechos humanos (África) 

2. Sudáfrica 

3. Educación (África) 

I. Commonwealth Secretariat. 

II. Expert Group on Human Resource Development for a Post-Apartheid South 

Africa. 

341.232 (680) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5513 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

156. Harrap's compact : dictionnaire anglais-français/français-anglais / [directeur de 

projet, Gearóid Cronin ; rédacteurs, Isabelle Elkaim, Laurence Larroche ... [et al.]. - 

2nd. ed., repr. - Edinburgh : Harrap, 2003. - xiv, 553, 83, 575 p. ; 22 cm  

ISBN 0245607110 

ISBN 0245504664 

ISBN 9780245607110 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131817875
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133229962
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133243000


ISBN 9780245504662 

1. Francés 

2. Inglés 

3. Diccionarios 

I. Cronin, Gearóid. 

II. Elkaim, Isabelle. 

III. Larroche, Laurence. 

46-3=2+=4+=3(46):5+6 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 3FC-182 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

157. Hernández, Jesús, 1966 oct. 14- 

Norte contra sur [Texto impreso] : historia total de la Guerra de Secesión (1861-1865) 

Jesús Hernández. - 1a. ed. - [Barcelona] Books4pocket 2008. - 436 p mapa 19 cm. - 

(Ensayo y divulgación)  

En el lomo: 106. - Bibliografía: p. 433-436 

ISBN 9788492516070 

ISBN 8492516070 

1. Guerra de secesión 

2. Historia de Estados Unidos siglo XIX 

94(73)"1861/65" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5486 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

158. Hernández, Jesús, 1966 oct. 14- 

Operación Valkiria [Texto impreso] / Jesús Hernández. - Madrid : Nowtilus, 2008. - 

345 p. : il. ; 23 cm. - (Historia incógnita)  

Filmografía: p. 337-341. - Bibliografía: p. 343-345 

ISBN 9788497635202 

ISBN 8497635205 

1. Hitler, Adolf - 1889-1945 

2. Schenk von Stauffenberg, Claus - 1907-1944 

3. Crímenes políticos (Alemania) 

4. Alemania en la Segunda Guerra Mundial 

929 Hitler, Adolf 

929 Schenk von Stauffenberg, Claus 

94(430)"1933/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-171 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434084372
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434090157


159. Hernández Navarro, Miguel Ángel 

Intento de escapada / Miguel Ángel Hernández. - 1. ed. - Barcelona : Anagrama, 

2013. - 237 p. ; 22 cm. - (Narrativas hispánicas ; 513)  

ISBN 9788433997609 

ISBN 8433997602 

1. Novelas (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29601 -- Donación 

de Juan Malpartida 

160. Herre, Franz 

Francesco Giuseppe / Franz Herre ; traduzione di Argia Micchettoni ; edizione italiana 

a cura di Maria Teresa Giannelli. - 3ª ed. - Milano : Rizzoli, 1980. - 483 p. : il. ; 23 cm  

1. Francisco - I, - Emperador de Austria 

I. Micchettoni, Argia trad. 

II. Giannelli, María Teresa 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-142 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

161. Hidalgo Santidrián, Ángel 

Unidad de los pueblos hispánicos / A. H. S. - Zamboanga (Filipinas), 1953. - [74] h. ; 

28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Obra presentada al Concurso Cultura Hispánica de 

colección de artículos sobre el tema "Futuro político, económico y social del bloque 

hispanoamericano", convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1953). - 

Artículos publicados en la "Voz de Manila" y "Horizonte de Manila"  

1. Hispanidad 

2. Artículos periodísticos (España) 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica. Artículos (1953 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-954 

162. Historia de la literatura portuguesa / MŒ Jesús Fernández García 

(coordinadora) ; autores, Juan M. Carrasco González ... [et al.]. - Mérida : Junta de 

Extremadura, Gabinete de Iniciativas Transfronterizas, [2011]. - 521 p. : il. ; 24 cm  

Bibliografía: p. 499-510. Índice 

ISBN 9788498522969 

ISBN 849852296X 

1. Literatura de Portugal 

2. Historia 

3. Crítica e interpretación literaria 

I. Fernández García, María Jesús. 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/841452633
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131721616
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130307109
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/846478933


II. Carrasco González, Juan M. 

821.134.3.09 

869.0 

(091) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29611 -- Donación 

de Juan Malpartida 

163. Hough, Richard 

Lord Mountbatten / Richard Hough. - Milano : Frassinelli, 1986. - 421 p. : il. ; 22 cm  

Tít. orig.: Mountbatten : hero of our time 

ISBN 8876840869 

ISBN 9788876840869 

1. Mountbatten, Louis Francis 

929 Mountbatten, Louis 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-153 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

164. Huezo Mixco, Miguel, 1954- 

Persistencia del idealismo en la crítica salvadoreña : una posible respuesta / Miguel 

Huezo Mixco. - [1976]. - 13 h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Crítica literaria (El Salvador) 

82.09 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-977 

165. Informe del trabajo efectuado por el equipo de microplanificación en las 

centrales básicas de Ilave y Juliaca / Guillermo Huarcaya, Arnaldo Ruiz A., Álvaro 

Whittembury, Teresa Sanabria C. - 1968. - 14 h. ; 29 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Proyectos de corrales de engorde 

1. Ilave 

2. Juliaca 

3. Desarrollo rural de Perú 

4. Ganadería de Perú 

I. Huarcaya, Guillermo 

636(85) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-990 

166. La inmigración en Cataluña / Antoni Jutglar ... [et al.]. - Barcelona : Edición de 

Materiales, D.L. 1968. - 169 p. - (Colección notas de sociedad ; 2)  

1. Cataluña 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131819060
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718008
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263437
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/644611683


2. Inmigración (España) 

I. Jutglar, Antoni. 

325.25+325.14 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5520 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

167. Innocenti, Marco 

I gerarchi del fascismo : storia del ventennio attraverso gli uomini del Duce / Marco 

Innocenti. - Milano : Mursia, 1992. - 186 p. : il. ; 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 177-178) e índice 

ISBN 8842512079 

ISBN 9788842512073 

1. Mussolini, Benito - 1883-1945 

2. Fascismo (Italia) 

3. Gobierno de Mussolini 

329.18(450) 

308(450)"1922/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-108 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

168. Insausti, Gabriel, 1969- 

Línea de nieve / Gabriel Insausti. - 1. ed. - Valencia : Editorial Pre-Textos, 2016. - 110 

p. ; 22 cm. - (La Cruz del Sur ; 1399)  

ISBN 9788494578823 

ISBN 8494578820 

1. Poesías (España) 

821.134.2-14"19" 

821.134.2Insausti, Gabriel7lin 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29645 -- Donación 

de Juan Malpartida 

169. Instituto Guatemalteco de Seguridad Social Departamento Actuarial y 

Estadístico 

Bases para actualizar los "límites médicos" (acuerdos Junta Directiva 257 y 104). - 

Guatemala, 1959. - 46 h. ; 22 x28 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Seguridad social de Guatemala 

I. Carranza, Martín 

32(728.1) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-971 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130399700
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/964460196
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130745022


170. Irazusta, Julio, 1889-1982 

Tomás Manuel de Anchorena : biografía intelectual de un procer de la libertad, la 

independencia y la federación argentinas. - [Gualeguaychú, Buenos Aires, 1949]. - 

254 h. ; 22 cm  

Texto mecanografiado. - Publicado en: Irazusta, Julio Tomás de Anchorena : procer 

de la revolución, la independencia y la federación, 1784-1847 Buenos Aires : La voz 

del Plata, 1950  

1. Anchorena, Tomas Manuel de 

2. Historia de Argentina 

3. Biografías (Argentina) 

92(Anchorena)82 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-963 

171. Iwasaki, Fernando 1961- 

¡Aplaca, señor, tu ira! : lo maravilloso y lo imaginario en Lima colonial / Fernando 

Iwasaki ; prólogo, Luis Millones Santa Gadea ; epílogo, Fernando R. de la Flor. - 1ª 

ed. - Perú : Fondo de Cultura Económica, 2018. - 446 p. : il. (blanco y negro) ; 23 cm  

Bibliografía: páginas 397-434. Índice 

ISBN 9786124395055 

ISBN 6124395053 

1. Historia de la iglesia (Perú) 

2. Relaciones iglesia estado (Perú) 

3. Historia social de Perú colonial 

4. Vida cultural de Perú 

I. Millones, Luis. 

94(85)"1548/1820" 

39(85) 

Ubicación: BHIS - Cols. reserva-Consulta en sala; Signatura: 4B-29554 

172. Jacobucci, Michelangelo 

Pertini uomo di pace : [i viaggi del presidente] / Michelangelo Jacobucci ; con una 

testimonianza di Jorge Luis Borges. - 1ª ed. - Milano : Rizzoli, 1985. - 380 p., [32] 

lám. : il. ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 362-363) e índice 

ISBN 8817533750 

ISBN 9788817533751 

1. Pertini, Alessandro - 1896-1990 

2. Relaciones internacionales de Italia 

3. Presidentes y Jefes de Estado 

4. Viajes oficiales 

I. Borges, Jorge Luis 1899-1986 

929 Pertini, Sandro 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130717183
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128027032
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132195759


32 Pertini, Sandro 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-158 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

173. Josep Pla y Miguel Delibes : el escritor y su territorio / Xavier Pla, Francisco 

Fuster (eds.). - 240 páginas : ilustraciones (blanco y negro) ; 22 cm  

Incluye apéndice documental. - Incluye referencias bibliográficas e índice 

ISBN 9788477376880 

ISBN 8477376883 

1. Pla, Josep, - 1897-1981 

2. Delibes, Miguel, - 1920-2010 

3. Homenajes 

4. Crítica e interpretación 

I. Pla, Xavier, 1966- director de la publicación. 

II. Fuster, Francisco, 1984- director de la publicación. 

III. Pla, Josep, 1897-1981, homenajeado. 

IV. Delibes, Miguel, 1920-2010, homenajeado. 

929 Pla, Josep 

929 Delibes, Miguel 

821.134.2 Pla, Josep 1.07 

821.134.2 Delibes Miguel 1.07 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2956 -- Donación de 

Juan Malpartida 

174. Jospin, Lionel 1937- 

L'impasse / Lionel Jospin. - Paris : Flammarion, 2007. - 141 p. ; 20 cm  

ISBN 9782081210011 

ISBN 2081210010 

1. Jospin, Lionel - 1937- 

2. Partido Socialista de Francia 

3. Partidos políticos de Francia 

4. Política de Francia 

324.244/074 

32(44)"1997/..." 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-117 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

175. Kees, Weldon, 1914-1955 

El club del crimen / Weldon Kees ; selección y traducción de Ezequiel Zaidenwerg ; 

prólogo de Dana Gioia. - 1ª ed. - [Madrid] : Vaso Roto, 2016. - 161 p. ; 21 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1091666780
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130717208
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1003031768


ISBN 9788416193523 

ISBN 8416193525 

1. Poesías (Estados Unidos) 

I. Zaidenwerg, Ezequiel, 1981- traductor compilador. 

II. Gioia, Dana, prologuista. 

821.111(73)-14"19" 

821.111(73)-31"19" 

821.111(73)-1"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2977 -- Donación de 

Juan Malpartida 

176. Kupferman, Fred 

Laval : [1883-1945] / Fred Kupferman. - Paris : Balland, cop. 1987. - 570 p. : il. ; 24 

cm  

ISBN 2715806272 

ISBN 9782715806276 

1. Laval, Pierre - 1883-1945 

2. Historia contemporánea de Francia 

929Laval, Pierre 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-135 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

177. Labarthe, Pedro Juan, 1906-1966 

Diego Rivera el eterno / por Pedro Juan Labarthe. - [Bloomington, Illinois, 195?]. - 8 

h. ; 29 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Rivera, Diego, - 1886-1957 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-961 

178. Lachnitt, Jean-Claude 

Le prince impérial : "Napoléon IV" / Jean-Claude Lachnitt. - Paris : Perrin, 1997. - 341 

p. : il. ; 23 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 327-332) e índice 

ISBN 2262012016 

ISBN 9782262012014 

1. Bonaparte, Luis - 1856-1879 

2. Francia 

3. Sudáfrica 

92(Bonaparte, Eugène Louis. Prince) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/911348048
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130466367
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132720045


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-175 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

179. Lai, Benny 

I segreti del Vaticano : da Pio XII a papa Wojtyla / Benny Lai. - 1ª ed. - Roma ; Bari : 

Laterza, 1984. - 195 p. ; 21 cm  

Tít. orig.: Les secrets du Vaticain 

ISBN 8842024058 

ISBN 9788842024057 

1. Pío - XII, - Papa 

2. Juan Pablo - II, - Papa, Santo 

3. Iglesia apostólica 

4. Papas 

5. Ciudad del Vaticano 

945.631(088.3) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-107 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

180. Lambauer, Bárbara 

Otto Abetz et les français ou l'envers de la collaboration / Barbara Lambauer ; 

préface de Jean-Pierre Azéma. - Paris : Fayard, D.L. 2001. - 895 p. ; 24 cm  

ISBN 2213610231 

ISBN 9782213610238 

1. Abetz, Otto 

2. Historia de Francia siglo XX 

3. Historia de Alemania siglo XX 

4. Relaciones internacionales de Francia 

I. Azéma, Jean-Pierre. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-137 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

181. Lambron, Marc 1957- 

1941 : roman / Marc Lambron. - Paris : Bernard Grasset, 1997. - 413 p. ; 23 cm  

ISBN 2246552311 

ISBN 9782246552314 

1. Política de Francia 

2. Diplomáticos 

3. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

4. Vichy (Francia) 

327(44)"19" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130308675
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/644767635
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132718545


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-173 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

182. Lanza, César 

(Pequeño) homenaje a Poincaré (1854-1912), ingeniero politécnico y gloria de la 

ciencia / César Lanza ; [traducción, Beatriz Sáenz de la Calzada]. - 1ª ed. - Madrid : 

Tecnova I&S, 2012. - 134 p. : il. ; 23 cm  

Texto en español; prefacio en español y traducción al francés 

ISBN 9788461606405 

ISBN 846160640X 

1. Poincaré, Henri - 1854-1912 

2. Homenajes 

I. Poincaré, Henri 1854-1912. 

929 Poincaré, Henri 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5498 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

183. Laporte Miqueleiz, Eduardo, 

Diarios (2015-2016) / Eduardo Laporte. - 112 pages ; 22 cm  

ISBN 9788491720225 

ISBN 8491720227 

1. Ensayos (España) 

821.134.2-4"20" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2958 -- Donación de 

Juan Malpartida 

184. Larretxea, Hasier, 1982- 

Quién diría, qué-- / Hasier Larretxea. - 1. ed. - Valencia : Pre-Textos, 2019. - 62 p. ; 

22 cm  

ISBN 9788417830748 

ISBN 841783074X 

1. Poesías (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29651 -- Donación 

de Juan Malpartida 

185. Lecturas críticas en investigación feminista / Norma Blazquez Graf, Martha 

Patricia Castañeda Salgado (coordinadoras). - 1ª ed. - 476 pages ; 23 cm  

Incluye bibliografía 

ISBN 9786070286483 

ISBN 6070286480 

1. Feminismo 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1025854020
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1021213799
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1123133470
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1006392690


2. Relaciones de género 

I. Blazquez Graf, Norma, coord. 

II. Casteñeda Salgado, Martha Patricia, coord. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29553 

186. La libertad del dinero [Texto impreso] Dámaso-Javier Vicente Blanco (ed.). - 

Alzira (Valencia) Germania [2003]. - 2 v. (108, 177 p.) 21 cm. - (Documentos para el 

debate sindical ; 27-28)  

ISBN 8489847967 

ISBN 9788489847965 

1. Inversiones extranjeras 

2. Finanzas internacionales 

3. Derecho internacional 

I. Vicente Blanco, Dámaso-Javier. 

339.7 

341.96:339.727.22 

Ubicación: BHIS - ; Signatura: 3CR-5474/5475 -- Donación familia Robles Piquer 

(2017) -- Donación familia Robles Piquer (2017) 

187. Librería José Porrúa Turanzas (Madrid, España) 

Catálogo de libros, manuscritos y documentos antiguos y modernos que tratan de la 

Nueva España / Librería José Porrúa Turanzas. - Madrid : Librería José Porrúa 

Turanzas, [2019]. - 612 p. : il. ; 24 cm  

Índices 

1. Librería José Porrúa Turanzas (Madrid, España) 

2. Librerias de España 

3. Libreros 

4. Catálogos de libros 

5. Nueva España 

017.41 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29662 

188. Llabres, Claude 

La Dépêche du Midi et René Bousquet : un demi-siècle de silences / Claude Llabres. 

- Paris : Fayard, 2001. - 264 p. : il. ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 2213609918 

ISBN 9782213609911 

1. Bousquet, René - 1909-1993 

2. La Dépêche du Midi (Toulouse) 

3. Historia contemporánea de Francia 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432911772
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132212833
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130306723


4. Movimientos políticos y sociales 

5. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

07(448.6 T.)Dépêche du Midi 

329.13(44)"1870/1946" 

944 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-102 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

189. Llera, José Antonio 

Vanguardismo y memoria : la poesía de Miguel Labordete / José Antonio Llera. - 

Valencia : Pre-textos : Santander : Fundación Gerardo Diego, 2017. - 339 p. ; 24 cm  

Índice. - Bibliografía: p. 295-327. - XVII Premio Internacional "Gerardo Diego" de 

Investigación Literaria 

ISBN 9788416906314 

ISBN 8416906319 

1. Labordeta, Miguel 

2. Poesías (España) 

3. Premios literarios de España 

821.134.2Labordeta, Miguel1.07 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29612 -- Donación 

de Juan Malpartida 

190. López Quintanilla, Eduardo 

Recopilación de Sentencias / Eduardo López Quintanilla. - [Madrid: Colegio Oficial de 

Ingenieros de Construcción, 1998]. - 247 p.; 21 cm  

Datos tomados de la cubierta 

1. Derecho urbanístico 

34 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5525 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

191. Lostalé, Javier 

Lector de poesía / Javier Lostalé ; edición de José Cereijo. - 1ª ed. - Santander : 

Fundación Gerardo Diego, 2019. - 104 p. ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9788409117024 

ISBN 8409117029 

1. Crítica e interpretación literaria 

2. Poesías (España) 

821.134.2-1(460) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1041428362
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133433551
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129482514


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29600 -- Donación 

de Juan Malpartida 

192. Luelmo, José María 

Positano Mar Amar [Texto impreso] José María Luelmo. - Valladolid Institución 

Cultural Simancas 1984. - 95 p 22 cm  

ISBN 8450502403 

ISBN 9788450502404 

1. Poesía española siglo XX 

860-14"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5521 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

193. Madrid, Edwin 1961- 

Todos los Madrid, el otro Madrid : antología poética / Edwin Madrid. - 1ª ed. - 

Valencia : Pre-Textos, 2016. - 258 p. ; 22 cm. - (Colección La cruz del sur ; 1388)  

ISBN 9788416453924 

ISBN 8416453926 

1. Poesías (Ecuador) 

821.134.2(866)-14"19" 

821.134.2(866)Madrid, Edwin3obr 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29623 -- Donación 

de Juan Malpartida 

194. Madzirov, Nikola 1973- 

Lo que dijimos nos persigue / Nikola Madzirov ; traducción de Yolanda Castaño y 

Marija Petrovska ; prólogo de Josep M. Rodríguez. - 1ª ed. - Valencia : Pre-Textos, 

2013. - 99 p. ; 22 cm. - (La cruz del sur ; 1233)  

Texto en macedonio y traducción al español 

ISBN 9788415576501 

ISBN 8415576501 

1. Poesías (Macedonia) 

I. Castaño, Yolanda 1977- 

II. Petrovska, Marija 

821.163.3-14"19" 

821.163.3-14"19" 

821.163.3Madzirov, Nikola7izr.03=163.3=134.2 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29644 -- Donación 

de Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434441409
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/982079821
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/864287071


195. Mantero, Manuel, 1930- 

Misa solemne [Texto impreso]. - Madrid Editora Nacional 1966. - 303 p., 4 h 21 cm. - 

(Coleccion Poesía (Editora Nacional))  

1. Poesía española siglo XX 

86-14"19" 

821.134.2-1MANTERO 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5465 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

196. Marchamalo, Jesús, 

Me acuerdo / Jesús Marchamalo. - 112 pages ; 21 cm  

ISBN 9788494645587 

ISBN 8494645587 

1. Relatos (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2981 -- Donación de 

Juan Malpartida 

197. María de Jesús de Ágreda, 1602-1665 

Mística ciudad de Dios : vida de María : texto conforme al autógrafo original / María 

de Jesús de Agreda ; introducción, notas y edición por Celestino Solaguren, con la 

colaboración de Angel Martínez Moñux y Luis Villasante. - 2ª reimpresión. - Madrid : 

[s.n.], 1992. - 1509 p. ; 22 cm  

Texto conforme al autógrafo original 

ISBN 8430079440 

ISBN 9788430079445 

1. Virgen María 

2. Misticismo (España) 

I. Solaguren, Celestino (O.F.M.), 1924-2006. 

II. Martínez Moñux, Angel (O.F.M.) 

III. Villasante Cortabitarte, Luis, (O.F.M.), 1920-2000. 

232.931"16" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5518 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

198. Mariel, Pierre 

Rituales e iniciaciones en las sociedades secretas [Texto impreso] / Pierre Mariel ; 

introducción de Jean-Claude Frère ; traducción del francés por José Mata Bohigas. - 

Madrid : Espasa-Calpe, 1978. - 312 p. ; 21 cm  

Bibliografía: p. 307-308 

ISBN 8423943070 

ISBN 9788423943074 

1. Masonería 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432590659
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1126291113
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/851053634
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432596694


2. Sociedades secretas 

I. Frère, Jean-Claude. 

366 

061.236.6 

291.37 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5466 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

199. Mascarell, Lola 1979- 

Un vaso de agua / Lola Mascarell. - Primera edición: septiembre de 2018. - 62 

páginas ; 22 cm. - (Colección La cruz del sur ; 1524)  

ISBN 9788417143664 

ISBN 8417143661 

1. Poesías (España) 

821.134.2-14"20" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29647 -- Donación 

de Juan Malpartida 

200. Mateos, José, 

Un sí menor / José Mateos. - 72 pages ; 22 cm  

ISBN 9788417830281 

ISBN 8417830286 

1. Poesías (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29652 -- Donación 

de Juan Malpartida 

201. Matos, Huber 1918- 

Et la nuit est tombée : de la révolution victorieuse aux bagnes cubains / Huber Matos 

; traduction de l'espagnol par Anne Casterman, traduit avec le concours du Centre 

National du Livre. - Paris : Les Belles lettres, 2006. - 634 p. : il. ; 22 cm  

Tít. orig.: Cómo llegó la noche 

ISBN 225144307X 

ISBN 9782251443072 

1. Matos, Huber - 1918- 

2. Castro, Fidel - 1927- 2016 

3. Revolución cubana de 1959 

4. Revolucionarios 

5. Presos políticos (Cuba) 

I. Casterman, Anne trad. 

929 Matos, Huber 

94(729.1)"1959"(093.3) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1107162706
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1121302194
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133494912


972.91 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-192 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

202. Mazín Gómez, Óscar, 1954- 

Gestores de la real justicia : procuradores y agentes de las catedrales hispanas 

nuevas en la corte de Madrid / Oscar Mazín. - volúmenes : ilustraciones, tablas, 

fotografías (algunas a color) ; 22 cm  

Incluye bibliografía e índice. - Volumen I (2007). El ciclo de México: 1568-1640 -- 

Volumen II (2017). El ciclo de las Indias: 1632-1666  

ISBN 9681212665 

ISBN 9789681212667 

1. Colonias españolas en América 

2. Historia de México 

3. Iglesia católica (México) 

4. Funcionarios (México) 

5. Finanzas de México 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29590 

203. Melchor, Fernanda 1982- 

Aquí no es Miami / Fernanda Melchor. - Primera edición: julio de 2019. - 159 páginas 

; 23 cm  

ISBN 9788439736219 

ISBN 8439736215 

1. Relatos (México) 

821.134.2(72)-32"20" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29595 -- Donación 

de Juan Malpartida 

204. Melià, Josep, 1939-2000 

Así cayó Adolfo Suárez [Texto impreso] / Josep Meliá. - Barcelona : Planeta, 1981. - 

187 p. : il. ; 20 cm. - (Documento (Planeta))  

ISBN 8432035742 

ISBN 9788432035746 

1. Suárez González, Adolfo, - 1932-2014 

2. Política de España 

3. Transición democrática española 

4. Historia de España siglo XX 

32(46)"1981" 

32 Suárez, Adolfo 

323(460)"19" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1045237437
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1126511019
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432626869


946.0"19" 

32SUAREZ 

946.0"1975/1982" 

32(460)"1975/1982" 

32 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5481 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

205. Memorias-- de un sueño : ALDEEU : 30 años de presencia en América, 1980-

2010 [editora], L. Teresa Valdivieso. - 1ª ed. - Turlock Orbis Press 2010. - 151 p il 22 

cm  

ISBN 1931139652 

ISBN 9781931139656 

1. Asociación de Licenciados y Doctores Españoles en EE.UU 

2. Biografías 

I. Valdivieso, L. Teresa 

061.215-057.85(747 Fayetteville) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5511 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

206. Méndez de Vigo, Íñigo, 1956- 

Europa paso a paso Íñigo Méndez de Vigo ; [ilustraciones, Raúl Arias] [Texto 

impreso]. - [Madrid] [s.n.] [2002. - 107 p il 21 cm  

1. Unión Europea 

32(4-672 UE)(046) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5528 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

207. Meruane, Lina ( 1970-) 

Sistema nervioso / Lina Meruane. - 1ª ed. - Barcelona : Random House, 2019. - 277 

p. ; 23 cm. - (Literatura Random House)  

ISBN 9788439736073 

ISBN 843973607X 

1. Novelas (Chile) 

821.134.2(83)-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29619 -- Donación 

de Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/828264635
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434316638
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1123148660


208. Mesa, Sara, 1976- 

Mala letra / Sara Mesa. - 1. ed. - Barcelona : Editorial Anagrama, 2016. - 191 p. ; 22 

cm. - (Narrativas hispánicas ; 558)  

Conjunto de relatos que abordan temas como la culpa y la redención, la falta de 

libertad, el desconcierto, los momentos mágicos que hacen descubrir verdades 

inalterables  

ISBN 9788433998057 

ISBN 8433998056 

1. Cuentos (España) 

821.134.2-32"20" 

821.134.2-31"20" 

821.134.2Mesa, Sara7mal 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29626 -- Donación 

de Juan Malpartida 

209. Millones, Luis 

Santiago Apóstol : combate a los moros en el Perú / Luis Millones, Renata Mayer. - 

1ª ed. - 155 p., [8] p. de lám. : il. ; 22 cm  

Bibliografía: p. 147-155 

ISBN 9786124256035 

ISBN 6124256037 

1. Santiago el Mayor, - Santo 

2. Festividades de Perú 

3. Religiosidad popular (Perú) 

I. Millones, Renata, 1950 

398(85) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3148 

210. Miró, Joan, 1893-1983 

Miró : catálogo : [exposición Barcelona, 1968-1969, Recinto del Antiguo Hospital de 

la Santa Cruz, noviembre 1968-enero 1969. - Barcelona : Ayuntamiento de 

Barcelona, [1968]. - 156 p. : il. y fot. color ; 25 cm  

Textos en español y catalán. - Bibliografía: p. 143-153 

1. Miró, Joan - 1893-1983 

2. Catálogos de exposiciones 

I. Hospital de Santa Cruz y de San Pablo. 

75 Miró, Joan 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5492 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/939390303
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128025217
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263600


211. Miró Quesada de la Guerra, Óscar 

La renovacion de la estética por el toreo / [Oscar Miró Quesada]. - [1952]. - [67] h. ; 

29 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Tauromaquia 

2. Ensayos 

791.862(85) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-953 

212. Molina Temboury, Pedro ( 1955- ) 

Escenas de mi vida sexual / poemas: Pedro Molina Temboury ; dibujos: Carlos Bloch. 

- Madrid : Abada Editores, D.L. 2006. - 77 p. : il. ; 24 cm. - (Voces (Abada))  

En los años setenta, en la Facultad de Derecho de la madrileña Universidad 

Autónoma, coinciden dos amigos que prácticamente nunca ejercería de abogados: 

un pintor y un poeta que, paralelamente a la inevitable lucha política, participan en la 

creación de revistas alternativas o en la rareza de un colectivo libertario allí donde se 

enseñaba la ley y el orden. Posteriormente, cada uno seguirá su camino: Pedro 

Molina Temboury se aleja de Madrid durante una década, viviendo en el Pirineo, en 

las costas de Cádiz y más tarde en Buenos Aires, mientras Carlos Bloch, sin 

moverse de su estudio de la calle Castelló, viaja por los vertiginosos ochenta 

madrileños, plagados de turbulencias vitales y estéticas. El uno escribe, derivando de 

la poesía a la novela y más tarde a los libros de viaje; el otro pinta, dibuja y lee 

regularmente  

ISBN 9788496258884 

ISBN 8496258882 

1. Poesías (España) 

I. Bloch, Carlos, il 

821.134.2-1"19" 

821.134.2-14"19" 

821.134.2Molina Temboury, Pedro7esc 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29631 -- Donación 

de Juan Malpartida 

213. Montanelli, Indro 1909-2001 

Garibaldi / Indro Montanelli, Marco Nozza. - 24ª ed. - Milano : Club Italiano dei Lettori 

: Rizzoli, 1975. - 649 p. ; 18 cm  

Índice 

1. Garibaldi, Giuseppe - 1807-1882 

I. Nozza, Marco 

929 Garibaldi, Giuseppe 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-121 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130307225
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/971797939
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130743256


214. Montanelli, Indro 1909-2001 

L'Italia degli anni fi Fango : (1978-1993) / Indro Montanelli, Mario Cervi. - 1ª ed. - 

Milano : Rizzoli, 1993. - 410 p. ; 19 cm  

ISBN 8817427292 

ISBN 9788817427296 

1. Política de Italia 

2. Historia contemporánea de Italia 

I. Cervi, Mario 

945"19" 

Ubicación: BHIS - Mats. especiales-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-119 -- 

Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) 

215. Montanelli, Indro 1909-2001 

LʹItalia littoria : (1925-1936) / Indro Montanelli, Mario Cervi. - 1ª ed. - Milano : Rizzoli, 

1980. - 382 p. : il., mapas ; 20 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 355-357) e índice 

1. Historia de Italia siglo XX 

2. Gobierno de Mussolini 

3. Fascismo (Italia) 

I. Cervi, Mario 

945"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-123 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

216. Montes G., M 

Aplicación de Técnicas cromatográficas y de electroforesis en la separación de los 

glucosidos del sen (Cassia Angustifolia Vahl) / porMontes G., M. y Boggiano Z., G. - 

Concepción, Chile, [1962?]. - 22, [2] h. ; 27 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Flora de Chile 

2. Farmacia (Chile) 

I. Boggiano Z., G. 

II. Universidad de Concepción. Facultad de Química y Farmacia 

615.4:581(83) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-996 

217. Montes G., M 

Ensayos en aceites esenciales / Montes G., M. y Figueroa M., R. - Concepción, 

Chile, [1964?]. - 22, [2] h. ; 27 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Flora de Chile 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130733103
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130745790
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263891
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263525


2. Farmacia (Chile) 

I. Figueroa M., R. 

II. Universidad de Concepción. Facultad de Química y Farmacia 

615.4:581(83) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-995 

218. Montes G., M 

Ensayos en aceites esenciales / Montes G., M. y Bolado L. M. - Concepción, Chile, 

[1962?]. - 23, [3] h. ; 27 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Flora de Chile 

2. Farmacia (Chile) 

I. Bolado L., M. 

II. Universidad de Concepción. Facultad de Química y Farmacia 

615.4:581(83) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-994 

219. Montes G., M 

Estudio en Libertia Sessiliflora (Poepp.) Skottsb / por Montes G., M. y Reyes M., O. - 

Concepción, Chile, [1960?]. - 15, II h. ; 27 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Flora de Chile 

2. Farmacia (Chile) 

I. Reyes M., O. 

II. Universidad de Concepción. Facultad de Química y Farmacia 

615.4:581(83) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-997 

220. Morales, Carlos Javier 

Una luz en el tiempo : (antología poética, 1992-2017) / Carlos Javier Morales. - 

Valenciana de la Concepción : Renacimiento, ©2017. - 136 p. ; 24 cm  

ISBN 9788416981502 

ISBN 8416981507 

1. Poesías (España) 

2. Antologías 

821.134.2-14"19"(082.2) 

821.134.2-1"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29613 -- Donación 

de Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263691
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263713
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/987195038


221. Moreno Márquez, Mª Victoria, (1939-2005) 

Anagnórisis / Mª Victoria Moreno Márquez. - Mérida : Editora Regional de 

Extremadura, 2019. - 177 p. ; 21cm  

ISBN 9788498525946 

ISBN 8498525942 

1. Novelas (España) 

821.134.2(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2960 -- Donación de 

Juan Malpartida 

222. Mudo, Carlos del 

El barco maldito y las manos del hombre / Carlos del Mudo. - Viña del Mar, Chile, 

1950. - 7, 5 h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Obra presentada al Concurso del Instituto de Cultura 

Hispánica 

1. Cuentos (Chile) 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica 

821.134.2(83)-32 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-915 

223. Museo Bellapart 

Metamorfosis en el exilio : republicanos españoles en la Colección Bellapart / 

[curaduría Myrna Guerrero Villalona]. - Santo Domingo : Museo Bellapart, 2019. - 48 

p. : principalmente il. color y n. ; 30 cm  

Catálogo editado con motivo de la exposición celebrada del 16 de octubre de 2019 al 

16 de enero de 2020 en el Museo Bellapart de Santo Domingo  

1. Museo Bellapart (Santo Domingo) 

2. Republicanismo (España) 

3. Arte de España 

4. Catálogos de exposiciones 

5. Colecciones artísticas 

I. Guerrero Villalona, Myrna, ed. lit. 

708(729.3) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 0C-29039 -- Donación 

de Juan Malpartida 

224. Nava Cerball, Raquel 

Prácticas y lenguaje ritual de mujeres yatiris aymaras : estudio antropológico en 

espacios ceremoniales de las ciudades de La Paz y El Alto / Raquel Nava Cerball. - 

1ª ed. - 417 p. : il. ; 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas p. 411-417 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130224885
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129326994
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263595
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128093011


ISBN 9789942094933 

ISBN 9942094938 

1. Antropología de Bolivia 

2. Aymaras 

3. Indios de Bolivia 

4. Folklore de Bolivia 

5. El Alto (Bolivia) 

6. La Paz (Bolivia) 

398(84) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3177 

225. Navarra Ordoño, Andreu, 1981- 

Piedra y pasión : los viajes extremeños de Miguel de Unamuno / Andreu Navarra 

Ordoño. - Mérida : Editora Regional de Extremadura, 2019. - 95 p. ; 24 cm  

Bibliografía: p. 91-94 

ISBN 9788498525908 

ISBN 849852590X 

1. Unamuno, Miguel de, - 1864-1936 

2. Pensamiento político (España) 

3. Pensamiento social (España) 

4. Descripción y viajes 

5. Extremadura 

910.4(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29630 -- Donación 

de Juan Malpartida 

226. Navarra, Quinto 

Memorie del commesso di Mussolini / di Quinto Navarra ; presentazione di Indro 

Montanelli. - Milano : Longanesi, 1983. - 289 p. ; 21 cm  

1. Mussolini, Benito - 1883-1945 

32 Mussolini, Benito 

94(450)"1922/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-113 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

227. Nay, Catherine 

Un pouvoir nommé désir / Catherine Nay. - Paris : Bernard Grasset, 2007. - 475 p. : 

il. ; 23 cm  

ISBN 9782246680017 

ISBN 2246680018 

1. Sarkozy, Nicolas - 1955- 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131680619
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130588060
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132264069


2. Política de Francia 

3. Estadistas 

4. Presidentes y Jefes de Estado 

32 Sarkozy, Nicolas 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-169 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

228. Nouvelle histoire de la Suisse et des Suisses / auteurs, Georges Andrey ... [et 

al.] ; Conçu et réalisé sous les auspices scientifiques du Comité pour une Vouvelle 

histoire de la Suisse. - 2e. éd. rev. et augm. - Lausanne : Payot Lausanne, 2004. - 

1005 p. : il., mapas., gráf. ; 23 cm  

Bibliografía: p. 914-919. - Índice 

ISBN 2601030178 

ISBN 9782601030174 

1. Historia de Suiza 

I. Andrey, Georges. 

II. Comité pour une Nouvelle histoire de la Suisse. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-141 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

229. Ori, Pier Damiano 1949- 

Maria Luigia di Parma : la duchessa incantadora / Pier Damiano Ori, Giovanni Perich. 

- Brescia : Camunia, 1984. - 182 p. : il. ; 23 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 179-180) 

1. María Luisa, - Emperatriz consorte de Napoleón I, Emperador de Francia - 1791-

1847 

2. Aristocracia de Italia 

3. Historia de Francia siglo XVIII 

4. Historia de Francia siglo XIX 

5. Parma 

I. Perich, Giovanni, 1941- 

929 Maria Luisa (44) 

7.035(4)(064.3) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-176 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

230. Los orígenes de la nacionalidad portuguesa / P. G. B. - [194?]. - 85 h.; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía: h. 78-84 

1. Ensayos 

2. Historia antigua de Portugal 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131721700
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132720140
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130303272


946.9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-951 

231. Orléans, Jacques, prince d' 1941- 

Les ténébreuses affaires du comte de Paris / Prince Jacques d'Orléans, en 

collaboration avec Bruno Fouchereau. - Paris : Albin Michel, 1999. - 228 p. : retratos ; 

23 cm  

ISBN 222611081X 

ISBN 9782226110817 

1. Paris, Henri, - comte de - 1908-1999 

2. Orléans, Jacques d' 

3. Autobiografías 

4. Monarquía (Francia) 

I. Fouchereau, Bruno 

321.61 

929 Paris, Henri, comte de 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-146 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

232. Oroz Moriones, Carmen 

España : auténtica colonizadora de América / Alma castellana [Asela Carmen Oroz 

Moriones]. - Rosario, Argentina, 1952. - 41 h. ; 28 cm  

Texto mecanografiado. - En cubierta: Estudio sobre la acción colonizadora de 

España en América durante el periodo 1492-1600, para aspirar al premio Reyes 

Católicos, de Madrid (España) convocado por el Instituto de Cultura Hispánica en 

adhesión a los actos conmemorativos del Centenario de los nacimientos de los 

gloriosos monarcas Doña Isabel y Don Fernando. - Obra presentada al Concurso 

Cultura Hispánica convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1952)  

1. Colonización de América 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-935 

233. Otero de Navascues, Julio 

Estudio valorativo del pensamiento hispanoamericano / Julio Otero de Navascués. - 

[1951]. - 32 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Obra presentada al Concurso de los Premios Cultura 

Hispánica, convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1951). - Artículos 

publicados en "El pensamiento Alavés" de Vitoria  

1. Hispanidad 

2. Artículos periodísticos (España) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131810290
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129441794
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130307526


I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1951 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-957 

234. Palabra Pública. - Chile : Universidad de Chile, 2016-. - v. : il. ; 29 cm  

Director Rector Ennio Vivaldi. - Descripción basada en: n. 4 (en. de 2017). - 

Descripción basada en: n. 4 (en. de 2017) 

1. Revistas culturales de Chile 

(051) 

Ubicación: BHIS - ; Signatura: Z-4423 

235. Palau Baquero, Mercedes 

Alejandro Malaspina : su vida y sus viajes, 1754-1810 / Mercedes Palau Baquero. - 

[Praga: Universidad de Carolina], 2008. - p. 143-157 ; 23 cm  

En: Ibero-Americana Pragensia Año 42 (2008) 

1. Malaspina, Alessandro, - 1754-1809 

2. Expedición Malaspina 

3. Expediciones científicas 

4. Vueltas al mundo 

5. Descubrimientos y exploraciones 

(054) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 0EU-6258 

236. Pániker, Salvador, 1927-2017 

Conversaciones en Cataluña [Texto impreso] fotografías, Xavier Miserachs. - 

Barcelona Kairós [1966]. - 275 p lám 25 cm  

1. Vida cultural de España 

2. Cataluña 

3. Historia de España siglo XX 

4. Entrevistas 

I. Miserachs, Xavier, 1937-1998. 

001(460.23)"1961/."(049.3) 

001(46)"1961/."(049.3) 

92(460)"19" 

001(460.23)"1961/.."(049.3) 

001(46)"1961/.."(049.3) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5489 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130296964
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132250627
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432823912


237. Pansa, Giampaolo 1935- 

Il malloppo / Giampaolo Pansa. - 1ª ed. - Milano : Rizzoli, 1989. - 320, [1] p. ; 22 cm  

ISBN 8817536059 

ISBN 9788817536059 

1. Corrupción (Italia) 

351.9 

821.131.1-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-150 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

238. Pasqua, Charles 

Ce que je sais-- I Les Atrides, 1974-1988 / Charles Pasqua. - Paris : Seuil, 2007. - 

300 p. : il. color ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9782020961912 

ISBN 2020961911 

1. Pasqua, Charles 

2. Política de Francia 

3. Estadistas 

4. Autobiografía 

944"1958" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-188 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

239. Pastor Garrigues, Francisco Manuel 

El Non-nato tratado hispano-francés de 1902 de reparto de Marruecos en el contexto 

de las pugnas imperialistas de la época ; El Prestigio pragmático : Iberoamérica en la 

política exterior de Gregorio López-Bravo, 1969-1973 / Francisco Manuel Pastor 

Garrigues, María José Henríquez Uzal. - Madrid : Comision Española de Historia de 

las Relaciones Internacionales, 2008. - 170 p. - (Cuadernos de Historia de las 

Relaciones Internacionales ; 6)  

En la cub. : Comisión Española de Historia de las Relaciones Internacionales. - 

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9788461291694 

ISBN 8461291697 

1. Relaciones España Marruecos 

2. Relaciones Iberoamérica España 

3. Relaciones internacionales de Francia 

4. Relaciones internacionales 

327.2(460:44) 

327.2(460:7/8) 

940"19" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131818154
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133395834
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1055603123


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5529 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

240. Pato Movilla, Daniel, 1922-2010 

Recuerdo y homenaje a Daniel Pato Movilla [Texto impreso] / Daniel Pato Movilla. - 

Madrid: Fundación San Fernando ; [Madrid]: distribución, Club de Opinión 

Encuentros, imp. 2011. - 172 p 22 cm  

1. Poesía española contemporánea 

2. Homenajes 

821.134.2-14"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5505 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

241. Paxton, Robert O 

L'armée de Vichy : le corps des officiers français, 1940-1944 / Robert O. Paxton ; 

traduit de l'anglais (États-Unis) par Pierre de Longuemar ; postface historiographique 

de Claude d'Abzac-Epezy. - Paris : Tallandier, 2004. - 586 p. : fot. ; 22 cm  

Tít. orig.: Parades and politics at Vichy : the French Officer Corps under Marshal 

Pétain. - Bibliogr.: p. [489]-516. Índice  

ISBN 2847341390 

ISBN 9782847341393 

1. Historia de Francia siglo XX 

2. Fuerzas armadas de Francia 

3. Política interior de Francia 

4. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

I. Longuemar, Pierre de trad. 

II. Abzac-Epezy, Claude d' 

944"1940/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-155 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

242. Paz, Octavio 

México en la obra de Octavio Paz / edición de Octavio Paz y Luis Mario Schneider. - 

1a. ed., 1a. reimp. en España. - México : Fondo de Cultura Económica, 1988. - 3 v. ; 

22 cm. - (Letras mexicanas)  

Contiene : I, Peregrino en su patria, el : historia y política de México -- II, 

Generaciones y semblanzas : escritores y letras de México -- III, Privilegios de la 

vista, los : arte de México  

ISBN 843750273X 

ISBN 9788437502731 

ISBN 8437502748 

ISBN 9788437502748 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/776508906
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131819575
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/644374628


ISBN 8437502756 

ISBN 9788437502755 

ISBN 8437502764 

ISBN 9788437502762 

1. Paz, Octavio, - 1914-1998 

2. Historia de México 

3. Arte de México 

4. Política de México 

I. Schneider, Luis Mario. 

972 

7(72) 

860(72).09 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29636/29638 -- 

Donación de Juan Malpartida -- Donación de Juan Malpartida -- Donación de Juan 

Malpartida 

243. Penrose, Roland 

Creación en el espacio de Joan Miró ... / [texto Roland Penrose ; fotografías Joaquín 

Gomis ; selección y secuencia J. Prats vallés]. - Barcelona : Polígrafa, 1966. - 40, 

LXXVIII p. : il. color y n. ; 21 cm. - (Fotoscop)  

Ed. poliglota: castelocio, francés, inglés, alemán 

1. Miro, Joan, - (1893-1983) 

2. Pintura de España siglo XX 

I. Gomis, Joaquim, il. 

II. Prats Vallès, Joan, comp. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5467 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

244. Pérez Bañares, Antonio 

Esta es España : breviario de la hispanidad / Antonio Pérez Bañares. - [194?]. - 13 

cuadernos, 92 h. ; 22 cm  

1. Cervantes Saavedra, Miguel de, - 1547-1616. - Don Quijote de la Mancha 

2. Citas 

3. Hispanidad 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-927 

245. Pérez Puente, Leticia 

Los cimientos de la iglesia en la América española : los seminarios conciliares, siglo 

XVI / Leticia Pérez Puente. - 1ª ed. - Ciudad de México, México : Universidad 

Nacional Autónoma de México, Instituto de Investigaciones sobre la Universidad y la 

Educación, 2017. - 510 p. : il., mapas ; 23 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/638939202
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129436868
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128093307


Incluye referencias bibliográficas p. 363-393. - Estudio comparativo detallado de 

varias instituciones establecidas para la formación y educación de los sacerdotes, su 

papel en la sociedad de Nueva España y en el contexto del imperio español. Analiza 

varias fuerzas políticas y grupos que se formaron en torno a estos seminarios, 

buscando modificar la percepción común de que eran únicamente instituciones 

clericales. El Apéndice contiene la transcripción de 18 documentos: cartas 

fundacionales, estatutos, escrituras y disposiciones sobre el establecimiento y la 

gobernanza de seminarios; al menos uno por cada institución estudiada  

ISBN 9786070293221 

ISBN 6070293223 

1. Iglesia católica (Iberoamérica) 

2. Relaciones iglesia estado (Iberoamérica) 

3. Historia de la iglesia (Iberoamérica) 

282(8=60) 

27(8=60) 

322(8=60) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29551 

246. Peyrefitte, Roger, 1907-2000 

Chevaliers de Malte / Roger Peyrefitte. - Paris : Flammarion, 1967. - 384 p. ; 17 cm. - 

(Livre de poche (Flammarion) ; 2144)  

1. Novelas (Francia) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-90 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

247. Peyrefitte, Roger 1907-2000 

Les clés de Saint Pierre : roman / Roger Peyrefitte. - 1er. trimestre. - Paris : 

Flammarion, 1967. - 448 p. ; 17 cm  

1. Novela francesa contemporánea 

840-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-130 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

248. Picanterías y chicherías del Perú : patrimonio cultural de la nación / Isabel 

Álvarez Novoa, dirección. - 1ª ed. - Lima : Fondo Editorial USMP : Facultad de 

Ciencias de la Comunicación, Turismo y Psicología, 2017. - 2 v. : il. col. ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas. - Tomo 1: Piura, Cusco, La Libertad -- Tomo 2: 

Arequipa, Lambayeque, Tumbes 

ISBN 9786124221590 

ISBN 6124221594 

ISBN 9786124221606 

ISBN 6124221608 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/954846696
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131681035
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128869214


1. Gastronomía de Perú 

2. Costumbres y tradiciones de Perú 

3. Condiciones sociales de Perú 

4. Cultura de Perú 

5. Chicha 

I. Álvarez Novoa, Isabel, dir 

II. Arquíñigo Vidal, Ronald, 1982 

III. Cayllahua Muñoz, George Yuri, 1983 

IV. Universidad de "San Martín de Porres." Facultad de Ciencias de la 

Comunicación, Turismo y Psicología  

398(85) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29587/29588 

249. Pietromarchi, Antonello 

Luciano Bonaparte : il fratello nemico di Napoleone / Antonello Pietromarchi. - 1ª ed. - 

Milano : Arnoldo Mondadori, 1994. - 341 p. : il. ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 299-328) e índice 

ISBN 8804379685 

ISBN 9788804379683 

1. Bonaparte, Lucien, - Prince de Canino - 1775-1840 

2. Napoleón - I, - Emperador de Francia - 1769-1821 

3. Política de Francia 

929 Bonaparte, Lucien, Prince de Canino 

94(44)"1799/1815"(093.3) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-178 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

250. Piglia, Ricardo, 1941-2017 

Las tres vanguardias : Saer, Puig, Walsh / Ricardo Piglia ; edición al cuidado de 

Patricia Somoza. - Primera edición, primera reimpresión. - Buenos Aires : Eterna 

Cadencia Editora, 2016. - 222 p. ; 22 cm. - (Ex libris (Eterna Cadencia))  

"Las once clases que reúne este volumen corresponden a un seminario dictado por 

Ricardo Piglia en 1990 en la Universidad de Buenos Aires"--Pag. 11  

ISBN 9789877120950 

ISBN 987712095X 

1. Puig, Manuel, - 1932-1990 

2. Saer, Juan José, - 1937-2005 

3. Walsh, Rodolfo 

4. Crítica e interpretación 

5. Novelas (Argentina) 

I. Somoza, Patricia, ed. lit. 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132720653
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1026254266


821.134.2(82)Puig, Manuel1.07 

821.134.2(82)Saer, Juan José1.07 

821.134.2(82)Walsh, Rodolfo1.07 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29599 -- Donación 

de Juan Malpartida 

251. Pla, Joan, 1934- 

La trama civil del golpe [Texto impreso] Juan Plá. - Barcelona Planeta 1982. - 263 p il 

20 cm. - (Documento (Editorial Planeta) ; 99)  

Índices 

ISBN 8432036390 

ISBN 9788432036392 

1. Pla, Joan, - 1934- 

2. Golpe de estado de 23 F 

3. Historia de España siglo XX 

4. Memorias y recuerdos (España) 

32(46)"1981/ ..." 

323(460) 

946.0"1981" 

323(460)"1981" 

92 Pla, Joan, 1934- 

323.27(460) 

946.0"1975/ ..." 

946.0 

32 

32(46)"1981/..." 

32(460)"1981/..." 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5478 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

252. Porcel, Baltasar, 1937-2009 

Los encuentros [Texto impreso]. - [Barcelona] Destino [1969]. - v lám 22 cm  

1. Españoles 

2. Entrevistas 

92(46)"19"(049.3) 

86-83"19" 

860PORb7enc 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5506 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434519768
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433141706


253. Puente, Armando Rubén, 1928- 

Hispanoamérica en la mano / Armando R. Puente, Ceferino L. Maeztu. - [Madrid, 

1951-1952]. - [59] h. ; 35 cm  

Recortes de prensa. - Accésit en el Concurso Cultura Hispánica de colección de 

artículos sobre problemas culturales de Hispanoamérica, Filipinas y España, 

convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1952). - En cubierta: para el 

concurso Premios "Cultura Hispánica 1952", apartado D. - La mayoría de los 

artículos pertenecen a la sección "Hispanoamérica en la mano" del semanario 

"Juventud"  

1. Artículos periodísticos (España) 

I. Maeztu, Ceferino L. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Premios Cultura Hispánica. Artículos (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-930 

254. Puig, Valentí 

Barcelona cae / Valentí Puig. - 1. ed. - Valencia : Pre-textos, 2014. - 137 p. ; 23 cm. - 

(Narrativa contemporánea ; 121)  

ISBN 9788415894537 

ISBN 8415894538 

1. Novelas (España) 

821.134.1-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29632 -- Donación 

de Juan Malpartida 

255. ¿Qué pasaba en Neuquén? : claves para pensar nuestra historia desde el aula / 

Luisa Huencho... [et al.] ; coordinadoras, María Cecilia Azconegui, Mariana Ferrada. - 

1ª ed. - Neuquén (Argentina) : Centro Editor, 2018. - 240 p. ; 30 cm  

ISBN 9789874666543 

ISBN 9874666544 

1. Condiciones sociales 

2. Historia de Argentina 

3. Condiciones económicas 

4. Neuquén 

I. Huencho, Luisa 

II. Azconegui, María Cecilia, dir. 

III. Ferrada, Mariana, dir. 

94(82) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 0C-29018 -- Donación 

de Centro de Documentación Información Educativa (CeDIE) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129440473
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/892457711
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129236068


256. Quispe Escobar, Alber, 1983- 

La mit'a religiosa : cargos festivos, religiosidad y organización social en Tapacarí 

(Cochabamba) en la segunda mitad del siglo XVIII / Alber Quispe Escobar. - La Paz : 

Vicepresidencia del Estado Plurinacional de Bolivia : Centro de Investigaciones 

Sociales ; Sevilla : Universidad Pablo de Olavide, [2017]. - 277 p. ; 21 cm  

Bibliografía: p. 245-260 

ISBN 9789997462824 

ISBN 9997462823 

1. Historia de Bolivia 

2. Indios de Bolivia 

3. Ayllus (Bolivia) 

4. Costumbres y tradiciones de Bolivia 

5. Festividades de Bolivia 

6. Religiosidad popular (Bolivia) 

I. Bolivia. Vicepresidencia del Estado Plurinacional. 

II. Universidad Pablo de Olavide de Sevilla. 

III. Centro de Investigaciones Sociales (Bolivia) 

39(=984) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3152 

257. Rabal, Nicolás 

España: sus monumentos y artes, su naturaleza e historia : Soria por don Nicolás 

Rabal / Nicolás Rabal, dibujos a pluma de Isidro Gil, heliografías de Thomás, cromos 

de Xumetra. - Copia facsímil de 1889. - Barcelona : D. Cortezo, 1994. - xcviii, 543 p.: 

il., facs., mapa; 22 cm  

1. Descripción y viajes (España) 

I. Gil y Gavilondo, Isidro  1843-1917 il. 

II. Thomas, Josep (1853-1910) il. 

III. Xumetra, F.  1865-1920 il. 

7(460.186) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5508 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

258. Ramirez, Luis 

Vie de Francisco Franco : régent du royaume d'espagne par la grâce de dieu / Luis 

Ramírez ; traduit de l'espagnol par Abel Espaing. - Paris : François Maspero, 1966. - 

278 p. ; 22 cm  

1. Franco Bahamonde, Francisco - 1892-1975 

2. Franquismo 

3. Dictadores 

I. Espaing, Abel 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128187211
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132720138
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132195179


946.0 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-156 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

259. Ravignant, Patrick 

Napoléon : pas à pas / Patrick Ravignant. - 2e. trimestre. - Paris : Pierre Horay, 1969. 

- 601 p. ; 21 cm  

1. Napoleón - I, - Emperador de Francia - 1769-1821 

2. Historia contemporánea de Francia 

944 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-159 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

260. Las relaciones comerciales entre España e Hispanoamérica / Manuel de Torres 

Martínez, Carlos Muñoz Linares, Hernán Cortés Rodríguez, Carlos Fernández-Arias 

da Cunha. - Madrid, 1950. - 122 h. ; 32 cm  

Texto mecanografiado. - Publicado en: Las relaciones comerciales entre España e 

Hispanoamérica Madrid : Cultura Hispánica, 1952. - Obra ganadora del primer 

premio del Concurso de libros sobre cuestiones económicas de Hispanoamérica 

convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1950)  

1. Comercio 

2. Relaciones Iberoamérica España 

3. Premios 

I. Torres, Manuel de, 1903-1960. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Premio Cultura Hispánica. Libros (1950 : Madrid) 

382(46:8.03) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-967 

261. Relations extérieures de la Communauté européenne et marché intérieur : 

aspects juridiques et fonctionnels / Colloque 1986 / Paul Demaret, ed. - [Bruxelles] : 

E. Story-Scientia, 1988. - 233 p  

Artículos de un coloquio celebrado en the College of Europe in Bruges, December 

1986 

ISBN 906439489X 

ISBN 9789064394898 

1. Unión Europea 

2. Relaciones internacionales de la Unión Europea 

I. Demaret, Paul. 

II. Collège d'Europe (Brujas, Bélgica). Colloque (1986) 

341.23 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132196023
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130734321
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/644839741


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5493 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

262. Revel, Jean-François, 1924-2006 

La nouvelle censure [Texto impreso] : exemple de mise en place d'une mentalité 

totalitaire / Jean-François Revel. - Paris : Robert Laffont, imp. 1977. - 349 p. ; 21 cm  

1. Revel, Jean-François - 1924-2006 

2. Censura (Europa) 

3. Socialismo (Francia) 

4. Autoritarismo 

5. Comunismo (Europa) 

32 Revel, Jean-François 

330.86(44) 

321.74 

321.64 

301.111 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-97 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

263. Reverter López. Elisa, 1917-2009 

Femmes en enfer / Elisa Reverter López ; traduction du catalan, Genís Monrabá 

Bueno. - Madrid : AECID, 2019. - 247 p. ; 21 cm  

1. Reverter López. Elisa, - 1917-2009 

2. Españoles (Biografías) 

3. Exiliados de la Guerra Civil Española 

I. Monrabá Bueno, Genís, trad. 

II. Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo 

929Reverter López. Elisa 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2984 

264. Reverter López. Elisa, 1917-2009 

Mujeres en el infierno / Elisa Reverter López ; traducción del catalán, Genís Monrabá 

Bueno. - Madrid : AECID, 2019. - 247 p. ; 21 cm  

1. Reverter López. Elisa, - 1917-2009 

2. Españoles (Biografías) 

3. Exiliados de la Guerra Civil Española 

I. Monrabá Bueno, Genís, trad. 

II. Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo 

929Reverter López. Elisa 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/776615984
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132264181
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132264009


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2983 

265. Riccardi, Andrea 

Il potere del Papa da Pio XII a Paolo VI / Andrea Riccardi. - Roma : Laterza, 1988. - 

xi, 390 p. ; 22 cm. - (Storia e società)  

Bibliografía. - Indice 

ISBN 8842030465 

ISBN 9788842030461 

1. Papas 

2. Historia de la iglesia 

3. Patrística 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-105 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

266. Ríos, Fernando de los, 1879-1949 

Epistolario selectivo de Fernando de los Ríos Urruti / Concepción Serrano Alcaide, 

Manuel J. Peláez. - Barcelona : Cátedra de Historia del Derecho y de las 

Instituciones, Universidad de Málaga, 1993-. - v. : il. ; 22 cm  

Incluye índices 

ISBN 8460470105 

ISBN 9788460470106 

ISBN 8460092267 

ISBN 9788460092261 

ISBN 8492116846 

ISBN 9788492116843 

1. Ríos, Fernando de los, - 1879-1949 

2. Epistolarios 

I. Peláez, Manuel J., 1952- 

II. Serrano Alcaide, Concepción. 

32-05(460) 

Ubicación: BHIS - ; Signatura: 3CR-5500 -- Donación familia Robles Piquer (2017) 

267. Riu Martí, Antonio de 

Fantasía elemental de Chile / por Antonio de Ríu Martí. - Bilbao, 1956. - 11 h. ; 16 x 

22 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Descubrimiento y conquista de Chile 

983 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-960 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/644788274
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132718091
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130399466


268. Rius 1934-2017 

El diablo se llama Trotsky / Rius. - 7ª ed. - México : Grijalbo, 1988. - 125 p. : 

principalmente il. ; 22 cm  

ISBN 9684191871 

ISBN 9789684191877 

1. Trotsky, León - 1879-1940 

2. Comunismo (Unión Soviética) 

929 Trotsky, León 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-165 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

269. Rius 1934-2017 

Historia rapidísima de España / Rius. - 5ª ed. - México, D.F. : Grijalbo, 1988. - 146 p. 

: principalmente il. ; 23 cm  

ISBN 9684191596 

ISBN 9789684191594 

1. Literatura humorística 

2. Historia de España 

3. Anécdotas 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-164 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

270. Rius 1934-2017 

Su majestad el PRI / Rius. - 5ª ed. corr. y aum. - México : Grijalbo, 1988. - 135 p. : 

principalmente il. ; 22 cm  

ISBN 9684192088 

ISBN 9789684192089 

1. Partido Revolucionario Institucional 

2. Política de México 

32(72) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-163 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

271. Rivas Guerrero, Fabio 

Mester de monos : (la involución) / José Fabio Rivas. - Benalmádena, Málaga, 

España : EDA Libros, 2019. - 370 p. ; 22 cm  

ISBN 9788494944864 

ISBN 849494486X 

1. Novelas (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2957 -- Donación de 

Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132214906
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132213099
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132205067
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1126281146


272. Rivero Hernández, Iván, 

De las nubes a la laguna : tributos y tamemes mixtecos en la Ciudad de México, 

1522-1560 / Iván Rivero Hernández. - 316 páginas : ilustraciones, mapas, gráficas ; 

23 cm  

Incluye referencias bibliográficas: páginas 237-263 

ISBN 9786079470838 

ISBN 6079470837 

1. Mixtecos 

2. Historia social de México colonial 

3. México colonial 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29555 

273. Rivero Taravillo, Antonio, 1963- 

Los huesos olvidados / Antonio Rivero Taravillo. - Sevilla : Espuela de Plata, 2014. - 

196 p. ; 21 cm. - (Narrativa (Espula de Plata) ; 42)  

A finales de los años noventa del pasado siglo, una profesora española visita a 

Octavio Paz en México buscando información sobre quien fue amigo juvenil del 

poeta: su propio padre. En entrevistas con Paz y después con quien fue su primera 

mujer, Elena Garro, a las que añade las pesquisas que ella misma realiza e incluso 

elementos surgidos de su fabulación, va recomponiendo las huellas borradas de 

aquel militante de izquierdas, J. Bosch, que expulsado del país azteca marchó a 

España, desde donde llegó a sus antiguos camaradas la noticia de que había muerto 

en el frente de Aragón durante la Guerra Civil. O no fue así?. En la Barcelona de 

1937 y durante la estancia allí del matrimonio Paz se desvelará ese misterio y 

comenzará otro, afectado por las luchas entre estalinistas y poumistas dentro del 

bando republicano  

ISBN 9788416034000 

ISBN 8416034001 

1. Novelas (España) 

821.134.2-311.6"20" 

821.134.2Rivero Taravillo, Antonio7hue 

821.134.2-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2961 -- Donación de 

Juan Malpartida 

274. Rodado Leal, Eloy 

El pensamiento sociológico en Hispanoamérica / Eloy Rodado Leal. - 1949. - [109] h.; 

28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Ensayos (España) 

2. Hispanoamericanismo 

3. Pensamiento social (Iberoamérica) 

82-92 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1057330680
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/875873992
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130307756


Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-958 

275. Rodríguez, Aniela (1992- ) 

El problema de los tres cuerpos / Aniela Rodríguez. - 1. ed. - Barcelona : Editorial 

Minúscula, 2019. - 108 p. ; 21 cm. - (Tour de force ; 26)  

ISBN 9788412092004 

ISBN 8412092007 

1. Cuentos (México) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2976 -- Donación de 

Juan Malpartida 

276. Rojas Miranda, Walter G 

Tratados en general y tratados de Bolivia con el Paraguay / Walter G. Rojas Miranda. 

- La Paz, 1960. - 52 h. ; 32 cm  

Bibliografía. - Ejemplar mecanografiado 

1. Tratados y acuerdos internacionales 

2. Territorios y fronteras de Bolivia 

3. Relaciones Bolivia Paraguay 

341(84:892) 

327(84:892) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-993 

277. Roncagliolo Viacava, Rosa 

El libro del buen amor de Juan Ruiz, Arcipreste de Hita / Rosa Roncagliolo Viacava. - 

1962. - 24 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Ruiz, Juan, - Arcipreste de Hita. - Libro de buen amor 

2. Amor en la literatura 

3. Literatura española medieval 

4. Crítica e interpretación literaria 

821.134.1.09 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-969 

278. Ronchey, Alberto 

Fin di secolo in fax minore / Alberto Ronchey. - 1. ed. - Milano : Garzanti, 1995. - 145 

p. ; 21 cm  

Bibliografía: p. 137-139 

ISBN 8811598478 

ISBN 9788811598473 

1. Italia 

2. Historia siglo XX 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130123196
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263522
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130743428
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133437580


3. Sociedad 

314/316 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5526 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

279. Rosenberg, Mirta 1951- 

El arte de perder y otros poemas / Mirta Rosenberg ; edición de Olvido García 

Valdés. - 1ª ed. - Valencia : Pre-Textos, 2015. - 275 p. ; 22 cm  

ISBN 9788415894919 

ISBN 8415894910 

1. Poesías (Argentina) 

I. García Valdés, Olvido 1950- editor literario 

821.134.2(82)-14"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29622 -- Donación 

de Juan Malpartida 

280. Rouanet, Pierre 

Pompidou [Texto impreso] Pierre Rouanet. - Paris Bernard Grasset cop. 1969. - 315 

p 23 cm  

1. Pompidou, Georges 

929 Pompidou, Georges 

929 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-143 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

281. Routier, Airy 1945- 

Le fils du serpent : vie et mort du banquier Stern / Airy Routier. - Paris : Albin Michel, 

2005. - 250 p. ; 23 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 2226159975 

ISBN 9782226159977 

1. Stern, Edouard - 1954-2005 

2. Banqueros 

3. Bancos de Suiza 

4. Finanzas internacionales 

5. Suiza 

336.713(494) 

929 Stern, Edouard 

929:336.71 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/948791604
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434946412
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132718256


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-172 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

282. Ruiz Amezcua, Manuel, 1952- 

Las reliquias de un sueño / Manuel Ruiz Amezcua. - 1ª ed. - Madrid : Huerga & 

Fierro, 2019. - 92 p. ; 23 cm  

ISBN 9788412087505 

ISBN 841208750X 

1. Poesías (España) 

821.134.2-1(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29634 -- Donación 

de Juan Malpartida 

283. Sagatizabal, Enriqueta T 

Plan Badajoz : Comentario. el hombre y la colonización / enriqueta T. Sagastizabal. - 

Madrid, 1966. - [17] h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Plan Badajoz 

2. Badajoz 

3. Relaciones Iberoamérica España 

4. Política industrial de España 

338.45(462.2) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-992 

284. Sáinz de la Peña, José Antonio 

El desertor, el topo y el traidor [Texto impreso] José Antonio Sainz de la Peña. - 1a. 

ed. - [Madrid] InterNautis 2011. - 150 p il 21 cm  

ISBN 9788493872113 

ISBN 8493872113 

1. Novela española 

821.134.2-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5462 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

285. Salas, Ada, 

Descendimiento / Ada Salas. - 100 pages ; 22 cm  

ISBN 9788417143817 

ISBN 8417143815 

1. Poesías (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29649 -- Donación 

de Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131681115
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263622
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/776474672
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1080584494


286. Saldaña París, Daniel, 1984- 

El nervio principal Daniel Saldaña París. - Primera edición: 2018. - 188 páginas 23 

cm. - (Narrativa (Sexto piso))  

México, años noventa: un niño es abandonado por su madre, quien se une al 

levantamiento zapatista. Años después, ese niño, ahora un adulto encerrado en su 

casa, y en sí mismo, tratará de descubrir la verdad sobre su pasado. Con El nervio 

principal, su segunda novela, Daniel Saldaña París ha recreado con escalofriante 

exactitud la fantasmagoría de una infancia hipersensible, marcada por un evento que 

habrá de repetirse, distorsionado, en las volubles capas de la memoria del 

protagonista. Para ello se ha valido de una prosa elegante, que construye con 

delicadeza la mirada compasiva que el narrador le dirige a ese niño con el que ya no 

guarda ningún vínculo  

ISBN 9788416677979 

ISBN 8416677972 

ISBN 9786079436995 

ISBN 607943699X 

1. Novleas (México) 

2. Novelas (México) 

821.134.2(72)-31"20" 

821.134.2(72)-3"20" 

821.134.2(72) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29594 -- Donación 

de Juan Malpartida 

287. Sánchez Guerra, José, 1949- 

Mambisas del Alto Oriente / José Sánchez Guerra. - Guantánamo : El Mar y la 

Montaña, 2016. - 160 p. : il., mapas ; 20 cm  

Bibliografía: p. 143-145 

ISBN 9789592751804 

ISBN 9592751803 

1. Mujer (cuba) 

2. Cubanos (Biografías) 

3. Historia de Cuba 

4. Guerras 

5. Guantánamo 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3153 

288. Sánchez-Ostiz, Miguel 

Fingimientos y desarraigos (2001-2017) / Miguel Sánchez-Ostiz. - Arre (Navarra) : 

Pamiela Argitaletxea, c2017. - 109 p. ; 22 cm  

ISBN 9788491720010 

ISBN 8491720014 

1. Poesías (España) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1091716109
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128187142
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1005075586


821.134.2-1"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29656 -- Donación 

de Juan Malpartida 

289. Santurtún, Emilia de 

Reina de dos mundos / [Emilia de Santurtún]. - [Córdoba, Argentina, 1951-1952]. - 7 

h. ; 29 cm  

Texto mecanografiado. - Artículo presentado al Concurso Cultura Hispánica de 

periodismo convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1952). - Publicado en "El 

diario español", el 25 de noviembre de 1951  

1. Artículos periodísticos (Uruguay) 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica. Artículos (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-933 

290. Scavino, Dardo, 1964- 

El sueño de los mártires : meditaciones sobre una guerra actual / Dardo Scavino. - 

Primera edición: noviembre 2018. - 238 páginas ; 22 cm. - (Colección Argumentos ; 

523)  

Incluye referencias bibliográficas. - 46º Premio Anagrama de Ensayo, 2018 

ISBN 9788433964274 

ISBN 8433964275 

1. Terrorismo 

2. Islamismo 

3. Religión 

323.285:28 

323.28:28 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29602 -- Donación 

de Juan Malpartida 

291. Schlickers, Sabine, 

La narración perturbadora : un nuevo concepto narratológico transmedial / Sabine 

Schlickers ; con la colaboración de Vera Toro. - 482 pages : color illustrations ; 24 cm  

Las estrategias narrativas singulares de la narración perturbadora -- La narración 

perturbadora  

ISBN 9788416922482 

ISBN 8416922489 

ISBN 9783954876587 

ISBN 3954876582 

1. Narrativa 

2. Medios de comunicación social 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129441536
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1100351509
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1021214400


3. Análisis del discurso 

82.08 

82-3.08 

791.43-293.7 

808 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29578 

292. Schlink M., Hans 

Importancia del ingeniero sanitario en Bolivia. - [1964]. - [6] h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Abastecimiento (Bolivia) 

2. Ingenieros 

626(84) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-991 

293. Schrameck, Olivier 1951- 

Matignon rive gauche : 1997-2001 / Olivier Schrameck. - Paris : Seuil, 2001. - 189 p. ; 

22 cm  

ISBN 202051639X 

ISBN 9782020516396 

1. Schrameck, Olivier - 1951- 

2. Política de Francia 

3. Memorias y recuerdos (Francia) 

4. Ministros 

5. Administración pública de Francia 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-186 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

294. Séguéla, Matthieu 

Franco, Pétain [Texto impreso] : los secretos de una alianza / Matthieu Séguéla ; 

[traducido del francés por Juana Bignozzi]. - 1ª ed. - Barcelona : Prensa Ibérica, 

1994. - 365 p., [16] p. de lám. ; 22 cm  

Índice. - Bibliografía: p. 347-355 

ISBN 8487657648 

ISBN 9788487657641 

1. Franco Bahamonde, Francisco - 1892-1975 

2. Pétain, Philippe - 1856-1951 

3. Guerra Civil Española 

4. Relaciones España Francia 

929 Franco Bahamonde, Francisco 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263619
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133248781
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433526381


929 Pétain, Philippe 

327(460:44)"19" 

327(44:460)"19" 

327(460:44)"1940/44" 

929 Pétain, Philippe 

327(460:44) 

94(460).092 

946"19" 

946.0 

940 

929 Petain, Henri Philippe 

327(460:44)"1940/1944" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-104 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

295. Şeicaru, Pamfil, 1894-1980 

Expansiones colonizadoras cristianas y expansiones colonizadoras económicas / por 

Pamfil Seicaru. - [Madrid, 1952?]. - 3 h. ; 32 cm  

Texto mecanografiado. - Obra presentada al Concurso Cultura Hispánica convocado 

por el Instituto de Cultura Hispánica (1952)  

1. Expansión colonial europea 

2. Colonizacion de América 

3. Colonizacion de África 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-943 

296. Seminario de Postgraduados Iberoamericanos en Europa (1º : 1966: Pamplona) 

Primer Seminario de Postgraduados Iberoamericanos en Europa / organizado por el 

Centro Cultural Hispanoamericano (CE. CU. HA.). - Pamplona, 1966. - [153] h. ; 28 

cm  

Ejemplar mecanografiado. - Patrocinado por el Instituto de Cultura Hispánica de 

Madrid 

1. Congresos 

2. Universidades de Iberoamérica 

I. Yarce Maya, Jorge, dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

378(7/8) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-947 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129582838
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130226647


297. Semprún, Jorge, 1923-2011 

Federico Sanchez vous salue bien [Texto impreso] / Jorge Semprun. - 1e. éd. - Paris 

: B. Grasset, 1993. - 333 p. ; 23 cm  

ISBN 2246467012 

ISBN 9782246467014 

1. Semprún, Jorge - 1923-2011 

2. Historia de España siglo XX 

3. Memorias y recuerdos (España) 

860-31"19" 

929 Semprún, Jorge 

94(460)"19"(093.3) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-144 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

298. Serna, Marciano de la, 1909- 

Silueteos / Marciano de la Serna. - [Córdoba, Argentina, 1951-1952]. - [20] h. ; 32 cm  

Recortes de prensa. - Accésit en el Concurso Cultura Hispánica de colección de 

artículos sobre problemas culturales de Hispanoamérica, Filipinas y España, 

convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1952). - En cubierta: para optar a los 

Premios "Cultura Hispánica 1952", en su apartado D. Artículos publicados desde el 

12 de octubre de 1951 al 15 de septiembre de 1952 en el diario "Los principios" de la 

ciudad de Córdoba (Argentina)  

1. Artículos periodísticos (España) 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica. Artículos (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-932 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-931 

299. Seveno, Maurice 

Les premiers jours de Mitterrand : l'état de grâce / Maurice Seveno. - Paris : Stock, 

1981. - 272 p. : il. ; 22 cm  

ISBN 2234015383 

ISBN 9782234015388 

1. Mitterrand, François - 1916-1996 

2. Presidentes y Jefes de Estado 

3. Historia de Francia siglo XX 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-94 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431562016
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129441115
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130230317


300. Shehadeh, Abdullah Ahmad 

El mercado de Kuwait de equipos y material didáctico / por el becario de la Cámara 

Oficial de Comercio e Industria de Madrid, Abdullah Ahmad Shehadeh. - Madrid, 

1976. - 34 p. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía. - Gabinete de Estudios Internacionales 

Baa/CA/mla 

1. Comercio internacional de España 

2. Exportaciones de España 

3. Educación (Kuwait) 

4. Importaciones de Kuwait 

I. Cámara Oficial de Comercio e Industria de Madrid 

339.564(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-978 

301. Shehadeh, Abdullah Ahmad 

El mercado del libro español en los Estados Unidos : el mercado de California 

(primera parte) / por el becario de la Cámara Oficial de Comercio e Industria de 

Madrid, Antonio Vicario. - Madrid, 1976. - 34, [13] p. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía. - Gabinete de Estudios Internacionales 

Baa/CA 

1. Comercio internacional de España 

2. Exportaciones de España 

3. Libros (España) 

4. Importaciones de Estados Unidos 

I. Cámara Oficial de Comercio e Industria de Madrid 

339.5(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-979 

302. Shirer, William L 1904-1993 

Gli anni dell'incubo : 1930-1940 / William L. Shirer ; traduzione di Alessandro Sarti. - 

Milano : Arnoldo Mondadori, 1986. - 533 p. ; 23 cm  

Tít. orig.: 20th Century Journey, vol. II: The Nightmare Years 

1. Historia de Europa siglo XX 

2. Historia de Alemania siglo XX 

3. Memorias y recuerdos (Alemania) 

I. Sarti, Alessandro trad. 

94(100)"1930/40"(093.3) 

94(430)"1930/40"(093.3) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-168 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718152
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718206
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263806


303. Sierra, Vicente D 

Así se hizo América : la expansión de la Hispanidad en el siglo XVI / Vicente D. 

Sierra. - Buenos Aires, 1952. - 302 h. ; 29 cm  

Texto mecanografiado. - Obra ganadora del Premio Reyes Católicos a un estudio 

sobre la colonización española en América, convocado por el Instituto de Cultura 

Hispánica (1951)  

1. Ideología de la conquista de América 

2. Descubrimiento y conquista de América 

3. Hispanidad 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Reyes Católicos (1952 : Madrid) 

94(7/8=60)"15" 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-929 

304. Slavescu, Micaela 

Contes populares roumains [Texto impreso] en français par Micaela Slavescu; 

préface par Vasile Nicolescu. - Bucuresti Minerva 1979. - 284 p., 2 h 21 cm  

1. Cuentos (Rumanía) 

I. Nicolescu, Vasile. 

398.21(498) 

859.0-34(082.2) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 3CR-5477 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

305. Solís, Ramón, 1923-1978 

Obras escogidas [Texto impreso] prólogo de Pedro Laín Entralgo. - Madrid Prensa 

Española 1972. - XII, 1063 p., 3 h il 22 cm  

1. Novela española siglo XX 

I. Laín Entralgo, Pedro, 1908-2001. 

860-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5517 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

306. Speroni, Gigi 

Amedeo d'Aosta, Re di Spagna [Texto impreso] / Gigi Speroni. - 1ª ed. - Milano : 

Rusconi, 1986. - 227 p., [12] h. de lám. ; 22 cm  

ISBN 8818230115 

ISBN 9788818230116 

1. Amadeo - I, - Rey de España 

929 Amadeo (460) I 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129438254
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431767308
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432827934
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434505299


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-180 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

307. Steiner, Rudolf 

La filosofía de la libertad [Texto impreso] : fundamentos de una concepción moderna 

del mundo : resultados de una observación introspectiva según el método de las 

ciencias naturales / Rudolf Steiner ; [traducción, B. Sánchez de Muniain]. - Madrid : 

Rudolf Steiner, D.L. 1986. - 236 p. ; 21 cm  

Traducción de: Die Philosophie der Freiheit 

ISBN 8485370341 

ISBN 9788485370344 

1. Antropología cultural y social 

2. Libertad 

3. Filosofía 

I. Sánchez de Muniain, Blanca. 

123 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2966 -- Donación de 

Juan Malpartida 

308. Svanascini, Osvaldo, 1928-2015 

Casandra : tragedia en tres actos / Osvaldo Svanascini. - [1950]. - 14, 17, 14 h. ; 30 

cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Obras de teatro (Argentina) 

821.134.2(82)-2 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-921 

309. Tabouis, Geneviève R (1892-1985) 

Les princes de la paix / Genevieve Tabouis. - Paris : Albin Michel, 1980. - 457 p. ; 23 

cm  

ISBN 2226009965 

ISBN 9782226009968 

1. Historia contemporánea 

930.9"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-147 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

310. Tabouis, Geneviève 

Vingt ans de "suspense" diplomatique / Geneviève Tabouis ; préface de Paul-

Boncour. - Paris : Albin Michel, 1958. - 408 p. ; 20 cm  

1. Embajadas de Francia 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434785528
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129329713
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1123985275
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/851335621


2. Diplomacia (Francia) 

341.7(44)"1919/39" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 3FC-115 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

311. Tamayo San Román, Augusto 

Hombres de ciencia y tecnología en el Perú : cinco siglos de investigación científica 

en el territorio peruano / Augusto Tamayo San Román. - Lima : Argos Productos 

Editoriales, 2015. - 215 p. : il. ; 25 x 31 cm  

Incluye bibliografía (p. 213-215) 

ISBN 9786124570599 

ISBN 6124570599 

1. Científicos 

2. Ciencia y tecnología (Perú) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 0C-29017 

312. Thiériot, Jean-Louis 

Stauffenberg / Jean-Louis Thiériot. - Paris : Perrin, 2009. - 310 p. : il. ; 21 cm  

Bibliogr.: p. [293]-295 

ISBN 9782262027612 

ISBN 2262027617 

1. Schenk von Stauffenberg, Claus - 1907-1944 

2. Hitler, Adolf - 1889-1945 

3. Crímenes políticos (Alemania) 

4. Nazis 

5. Alemania en la Segunda Guerra Mundial 

929 Schenk von Stauffenberg, Claus 

929 Hitler, Adolf 

94(430)"1933/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-110 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

313. Thomet, Jacques 

Ingrid Betancourt : histoire de coeur ou raison d'Etat? / Jacques Thomet. - Paris : 

Hugo Doc, 2006. - 221 p. ; 23 cm  

Anexos 

ISBN 2755600721 

ISBN 9782755600728 

1. Betancourt, Ingrid - 1961- 

2. FARC 

3. Relaciones Colombia Francia 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/930688969
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130497139
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133255861


4. Guerrillas de Colombia 

5. Relaciones internacionales de Francia 

355.425(861) 

327(8=60:44) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-187 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

314. Tisnes Jiménez, Roberto M 

La doctora de Alcalá : María Isidra de Guzmán y la Cerda. Primera académica 

española / Roberto M. Tisnes Jiménez. - Madrid 1980. - [6], 86 h. ; 32 cm  

Fotocopia texto mecanografiado. - Bibliografía 

1. Guzmán y La Cerda, María Isidra, de - 1767-1803 

2. Biografías (España) 

92(Guzman y La Cerda) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-968 

315. Tjarks, Germán O 

Epidemias y otros factores relevantes para la historia demográfica de Nuevo México : 

siglo XVIII / por Germán O. Tjarks. - [1974?]. - 27, IX h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Enfermedades (México) 

2. Epidemias (México) 

61(72) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-976 

316. Torres López, Ciro, 1898- 

España en América : la grandeza espiritual de España como fuerza propulsora de 

España / Ciro Torres López. - Rosario, Argentina, 1952. - 48 h. ; 28 cm  

Texto mecanografiado. - En colofón: Trabajo inédito y original que opta al premio de 

Cultura Hispánica, de Madrid (España) sobre la acción colonizadora de España en 

América durante el periodo 1492-1600. - Obra presentada al Concurso Cultura 

Hispánica convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1952)  

1. Colonización de América 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

82-92 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-934 

317. Transgresión y educación, siglos XVI-XIX / Felipe Durán Sandoval, L. Elena 

Díaz Miranda, coordinadores. - 1ª ed. - Pachuca de Soto, Hidalgo, México : 

Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo, 2018. - 236 p. ; 24 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130743033
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131717977
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129441675
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128187386


Incluye referencias bibliográficas. - Introducción / Felipe Durán Sandoval, L. Elena 

Díaz Miranda -- Tezcatlipoca : de dios a demonio transgresor / Julio César Morán 

Álvarez -- Un acercamiento a los casos de sodomía en la Nueva España, los 

cambios entre los siglos XVII y XVIII / Guadalupe Colmenero Zamora -- La tentación 

de la carne en los confines del Imperio hispánico : un caso de solicitatio puerorum en 

Filipinas, en la segunda mitad del siglo XVII / Patricia Isaura Santiago Delgado -- 

Lujuria, soberbia, gula y otras transgresiones a la ley de Dios en algunos conventos 

femeninos novohispanos (siglos XVII y XVIII) / L. Elena Díaz Miranda -- La utilización 

del confesionario por los solicitantes del Colegio de Propaganda Fide de la Orden de 

San Francisco de Pachuca, siglo XVIII y principios del XIX / Felipe Durán Sandoval -- 

Entre Dios y la Ley : la Jura a la Constitución de 1857 / Enrique J. Nieto Estrada -- 

Proposiciones escandalosas en el púlpito de Mérida : el caso de Nicolás Gregorio 

Carrión (1680) / Marisol Ramírez García -- La búsqueda de la santidad a través del 

castigo corporal : sor Mariana de San José (1737-1750) / Norma Anabel Barrera -- El 

catecismo como método de adoctrinamiento en México durante los primeros años 

como nación independiente / José Trinidad Cázares Mata -- Escuela Preparatoria de 

la Sociedad Católica. ¿Educar para la libertad o educar para el orden? : México 1870 

/ Valeria Cortés Hernández  

ISBN 9786074825237 

ISBN 6074825238 

1. Educación (México) 

2. Iglesia católica (México) 

3. Conducta humana 

4. Historia de la iglesia (México) 

I. Durán Sandoval, Felipe ed. lit. 

II. Díaz Miranda, L. Elena ed. lit. 

III. Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo. 

37(72) 

282(72) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29550 

318. Tromben, Carlos, 1966- 

La Armada de Chile : una historia de dos siglos / Carlos Tromben Corbalán. - 1ª ed. - 

Santiago de Chile : Ril Editores, 2017-<2018>. - v. <1>: il. ; 23 cm  

Tomo 1. Desde el período colonial a la Guerra del Pacífico. - Incluye referencias 

bibliográficas. - Tomo 1. Desde el período colonial a la Guerra del Pacífico -- tomo 2. 

Desde el final de la guerra del Pacífico hasta la conmemoración del bicentenario de 

la Armada (1817-2018)  

ISBN 9789560104311 

ISBN 9560104314 

ISBN 9789560106810 

ISBN 9560106813 

1. Historia de Chile 

2. Armada de Chile 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128830684


355(83) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29589 

319. Troyat, Henri 1911-2007 

La barynia / Henri Troyat. - 3e. trimestre. - Paris : Librairie Flammarion, 1978. - 374 p. 

; 17 cm  

ISBN 2277122742 

ISBN 9782277122746 

1. Novelas (Francia) 

84-311.2"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-89 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

320. Troyat, Henri 

Les compagnons du coquelicot / Henri Troyat. - 2e. trimestre. - Paris : Librairie 

Flammarion, 1978. - 376 p. ; 17 cm  

ISBN 2277122726 

ISBN 9782277122722 

1. Novela francesa contemporánea 

840-32"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-131 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

321. Troyat, Henri 

Les dames de Sibérie / Henri Troyat. - 1er. trimestre. - Paris : Librairie Flammarion, 

1978. - 376 p. ; 17 cm  

ISBN 2277122785 

ISBN 9782277122784 

1. Novela francesa contemporánea 

840-32"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-132 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

322. Troyat, Henri 1911-2007 

La gloire des vaincus / Henri Troyat. - 3e. trimestre. - París : Librairie Flammarion, 

1978. - 375 p. ; 17 cm  

ISBN 2277122769 

ISBN 9782277122760 

1. Novelas históricas (Francia) 

84-311.2"19" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130226528
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131681226
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131681350
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130226140


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-87 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

323. Troyat, Henri, 1911-2007 

Ivan le Terrible / Henri Troyat. - [Paris] : Flammarion, ©1982. - 284 p., [16] p. of plates 

: ill. ; 22 cm  

Includes bibliographical references (p. [276]-278) and index 

ISBN 2080644734 

ISBN 9782080644732 

1. Iván - IV, - Emperador de Rusia 

2. Historia de Rusia siglo XVI 

929 Iván (470) IV 

94(470)"1533/84" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-189 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

324. Troyat, Henri 1911-2007 

Sophie ou La fin des combats / Henri Troyat. - 3er. trimestre. - Paris : Librairie 

Flammarion, 1978. - 376 p. ; 17 cm  

ISBN 2277122807 

ISBN 9782277122807 

1. Novelas históricas (Francia) 

84-311.6"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-88 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

325. Ulrich Jara, Sara Inés 

Influencia de España en el cultura hispanoamericana / Sara Inés Ulrich Jara. - 

Concepción, Chile, [196?]. - 8 h. ; 27 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Relaciones Iberoamérica España 

2. Hispanoamericanismo 

I. Universidad de Concepción. Departamento de Educación Física 

327(460:7/8) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-989 

326. Umbral, Francisco, 1935-2007 

Tamouré [Texto impreso] : relatos. - Madrid Ed. Nacional 1965. - 125 p., 1 h 22 cm  

1. Literatura española contemporánea 

86-32"19" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/954669780
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130226357
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263341
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433268891


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5503 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

327. Una revolución cristiana en libertad C.L. Maestú. - [S.l.] [s.n.], D.L. 2005. - 215 p 

21 cm  

En la portada: de la dignidad humana 

1. Cristianismo 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5524 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

328. Unidad 

Unidad: órgano del movimiento milcivilista venezolano. - París: [s.n.], 1962 -. - v.: il.; 

40cm  

Director Mayor Oswaldo Graziani Fariñas. - Descripción basada en: n. 1 (16 abr. de 

1962) 

1. Prensa de Venezuela 

2. París 

I. Graziani Fariñas, Mayor Oswaldo dir. 

(054) 

Ubicación: BHIS - ; Signatura: Z-4420 

329. Urbaneja, Diego Bautista, 1947- 

Historia portátil / Diego Bautista Urbaneja. - Caracas : Fundación Bancaribe para la 

Ciencia y la Cultura, 2016. - 411 p. ; 22 cm  

"Se recogen en esta publicación los micros de historia venezolana transmitidos por 

Radio Caracas Radio en la sección bautizada con el nombre de Historia Portátil, 

presentada y patrocinada por la Fundación Bancaribe para la Ciencia y la Cultura. 

Esta edición cubre el lapso que va del inicio del programa en enero de 2009 hasta 

mayo de 2016"  

ISBN 9789807125208 

ISBN 9807125200 

1. Historia de Venezuela 

2. Programas de radio (Venezuela) 

I. Fundación Bancaribe 

II. Radio Caracas Radio. 

654.19(87) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3149 

330. Val, Luis del, 1944- 

Buenos días, señor ministro [Texto impreso] / Luis del Val. - 1a. ed. - Esplugues de 

Llobregat, Barcelona : Plaza & Janés, 1988. - 192 p. ; 22 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/828475925
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129379880
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128092783
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434951038


ISBN 8401373158 

ISBN 9788401373152 

1. Novela española siglo XX 

860-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5514 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

331. Valenzuela Guzmán, Jorge 

Prótesis total inmediata / Jorge Valenzuela Guzmán. - Oruro, [1966]. - 13, [3] h. : 6 

fotos color ; 29 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Beca del Instituto de Cultura Hispánica de Madrid 

1. Odontología (Bolivia) 

2. Becarios 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

616.31(84) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-988 

332. Valero, Julieta, 

Los tres primeros años / Julieta Valero. - 75 pages ; 21 cm  

ISBN 9788412009996 

ISBN 8412009991 

1. Poesías (España) 

821.134.2-1"20" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2962 -- Donación de 

Juan Malpartida 

333. Vallès, Tina 

La memoria del árbol / Tina Vallès ; traducción de Carlos Mayor. - 1. ed. - Barcelona : 

Editorial Anagrama, 2017. - 222 p. ; 22 cm. - (Narrativas hispánicas ; 589)  

?Puedo ponerme contento? Sin saber por qu,̌ Jan intuye que no es tan buena noticia 

que ahora sean cinco en casa. Los abuelos Joan y Caterina han dejado Vilaverd y se 

han instalado con ellos en su piso del barrio de Sant Antoni, en Barcelona. Y este 

cambio alterar ̀el da̕ a da̕ en casa, donde las palabras y los silencios adquirirǹ nuevos 

matices. Pero Jan y Joan tienen su mundo, lleno de paseos, rb̀oles y letras con ms̀ 

significado de lo que parece  

ISBN 9788433998392 

ISBN 8433998390 

1. Novelas (España) 

I. Mayor, Carlos. 

821.134.1-3"19/20" 

821.134.1-31"20" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132263475
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1107061665
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/994798136


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29627 -- Donación 

de Juan Malpartida 

334. Valores y ética para el siglo XXI / [textos, John R. Boatright ... et al. ; 

traducciones, María Luisa Balseiro, Carma, Al Sur]. - [Bilbao] : BBVA ; [Alcobendas] : 

[TF], D.L. 2012. - 489 p. ; 23 cm  

Incluye referencias bibliográficas. - "Para este libro hemos elegido como tema central 

la ética y los valores porque necesitamos unos valores y una ética compartidos para 

el funcionamiento adecuado del entramado económico, político y social, y por tanto, 

para el bienestar y el desarrollo de todas las posibilidades de cada ciudadano del 

mundo. Nuestra intención con este libro es difundir cómo podemos entender y utilizar 

los principios éticos universales para afrontar los grandes desafíos que nos plantea el 

siglo XXI. Los autores han hecho un gran esfuerzo por ofrecer, sin merma de rigor, 

visiones claras de los grandes retos éticos e, incluso, propuestas tangibles. Este libro 

se divide en cinco partes: la ética en un mundo global; la ética en la ciencia y la 

tecnología; ética, desarrollo, pobreza y medioambiente; la ética en los negocios y la 

ética en las finanzas."  

ISBN 9788415253488 

ISBN 8415253486 

1. Ética 

I. Boatright, John R. 

174:658 

172 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29618 -- Donación 

de Juan Malpartida 

335. Vaneigem, Raoul 

Tratado del saber vivir para uso de las jóvenes generaciones [Texto impreso] / Raoul 

Vaneigem; traducción de Javier Urcanibia. - 4a. ed. - Barcelona : Anagrama, 2008. - 

332 p. ; 22 cm. - (Colección Argumentos (Editorial Anagrama) ; 93)  

ISBN 9788433900937 

ISBN 8433900935 

1. Movimientos sociales 

2. Sociología 

3. Ensayos 

316.62 

301.211 

316(04) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29624 -- Donación 

de Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/828263092
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433824320


336. Vargas, Pedro Fermín de, 1762-1811 

Expedición infiel contra el Nuevo Reino de Granada y otros ensayos / Pedro Fermín 

de Vargas. - Medellín : Editorial C.E.C.H., 2017. - lviii, 136 p. ; 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9789585627116 

ISBN 9585627116 

1. Historia de Colombia 

2. Condiciones económicas de Colombia 

3. Ensayos 

94(861) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3150 

337. Vázquez de Mella, Juan 

El pensamiento español / por Juan Vázquez de Mella. - [1952?]. - pág. var. ; 17 x 22 

cm  

Varios artículos y bibliografía. - Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Vázquez de Mella, Juan 

2. Pensamiento político (España) 

3. Artículos periodísticos (España) 

I. Menéndez y Pelayo, Marcelino, 1856-1912. Las sociedades secretas 

II. Redondo, Onésimo 

III. Balmes, Jaime 

329(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-956 

338. Vecino Fernández, Rafael 

Aprendiendo a cazar / Rafael Vecino Fernández (Falcó). - [S.l., 197?]. - [7] h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Caza (España) 

799 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-983 

339. Vecino Fernández, Rafael 

Aspectos psiquiátricos del hipoparatiroidismo / [Jacobo Saleme J.]. - [México, 1965]. - 

[29] h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Psiquiatría (México) 

2. Conferencias 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-985 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128025736
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130307347
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718479
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718626


340. Vecino Fernández, Rafael 

Tu, el hijo / Rafael Vecino Fernández (Falcó). - [S.l., 197?]. - [9] h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Cuentos (España) 

821.134.2-32 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-984 

341. Vegas Vélez, Aida 

Algunas danzas religiosas / Aida Vegas Vélez. - Lima, 1967. - [9] h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Charla efectuada en el Círculo Cultural Femenino 

Hispano-Peruano a las postulantes a becas para el curso 1967-1968  

1. Conferencias 

2. Danza de España 

793.3(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-981 

342. Vegas Vélez, Aida 

España de hoy / Aida Vegas Vélez. - Lima, 1965. - [15] h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Conferencia realizada en el Círculo Cultural Femenino 

Hispano-Peruano. Forma parte del curso Panorama Español Contemporáneo 

(Madrid, Instituto de Cultura Hispánica)  

1. Conferencias 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-980 

343. Vegas Vélez, Aida 

Visión de España / Aida Vegas Vélez. - Lima, 1966. - [19] h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Tres charlas efectuadas en fechas diferentes en el 

Círculo Cultural Femenino Hispano-Peruano 

1. Conferencias 

2. Museos de España 

3. Arquitectura de España 

72(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-982 

344. Veil, Simone ( 1927- ) 

Une vie / Simone Veil. - París (Francia) : Stock, 2007. - 397 p. : fot. ; 22 cm  

ISBN 9782234058170 

ISBN 2234058171 

1. Veil, Simone - 1927-2017 

821.133.1-31 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718426
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718335
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718044
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718280
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/920272555
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940"19" 

929Veil, Simone 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-195 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

345. Vélez Atehortua, Mario 

Estudio del sistema penal colombiano / por Mario Vélez Atehortua. - [1960]. - 32 h. ; 

33 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo práctico presentado al Instituto de Cultura 

Hispánica de Madrid para obtener la beca correspondiente al año 1960  

1. Derecho penal de Colombia 

2. Becarios 

I. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

II. Instituto Antioqueño de Cultura Hispánica 

343(861) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-987 

346. Venner, Dominique 

Guide de la politique / Dominique Venner. - [Paris] : Balland, 1972. - 447 p. ; 22 cm  

Incluye referencias bibliográficas p. 365-369 

1. Política de Francia 

2. Directorios 

3. Estadistas 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-185 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

347. Vergés, Josep, 1910-2001 

Garimpo : novela / porJosé Vergés y Tomás Salvador. - [Barcelona[, 1951. - 329 h. ; 

28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Obra ganadora del Concurso de Novelas convocado por 

el Instituto de Cultura Hispánica (1951). - Vocabulario con brasileñismos o modismos 

típicos garimpeiros  

1. Novelas (España) 

I. Salvador, Tomás, 1921-1984. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Premios Cultura Hispánica. Novelas (1951 : Madrid) 

821.134.2-3 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-916 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-917 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132250783
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1133248800
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129327555


348. Verissimo, Erico, 1905-1975 

El tiempo y el viento Primera parte, El continente / Erico Verissimo ; traducción de 

Basilio Losada. - Boadilla del Monte, Madrid : Antonio Machado Libros, D.L. 2013. - 

589 p. ; 25 cm. - (Narrativa (Antonio Machado Libros) ; 27,1)  

Terducción de: O continente 

ISBN 9788477748458 

ISBN 8477748454 

1. Novelas (Brasil) 

I. Losada, Basilio, 1930- 

821.134.3(81)-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29605 -- Donación 

de Juan Malpartida 

349. Vicent, Manuel, 1936- 

Pascua y naranjas / Manual Vicent. - Madrid, Barcelona: Alfaguara, 1967. - 252 p., 3 

h 21 cm  

Premio Alfaguara 1966 

1. Novela española siglo XX 

86-311.2"19" 

860-3"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5470 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

350. Vicent, Mauricio 

La Habana : 500 años / Mauricio Vicent, Javier Mariscal. - Madrid : Acción Cultural 

Española ; Barcelona : GeoPlaneta, 2019. - 288 p. : principalmente il. ; 22x30 cm  

Ejemplar publicado con motivo de la celebración de los 500 años de la fundación de 

La Habana en 2019  

ISBN 9788417265090 

ISBN 9788408219200 

ISBN 8417265090 

ISBN 8408219200 

1. Historia de Cuba 

2. Cultura de Cuba 

3. Condiciones sociales de Cuba 

4. Condiciones económicas de Cuba 

5. La Habana 

I. Mariscal, Javier, il. 

II. Acción Cultural Española 

94(729.1) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 4B-29665 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/955343507
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131817839
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1132214271


351. Vicente, Julián 

Anteproyecto sobre las posibilidades de un cine educativo orientado hacia 

hispanoamerica, Filipinas y España / [Julián Vicente, Enrique Warleta Fenández]. - 

[Madrid, 1952?]. - 35 h. ; 31 cm  

Texto mecanografiado. - Obra ganadora del Premio Cultura Hispánica, al mejor 

anteproyecto sobre un cine educativo orientado hacia Hispanoamérica, Filipinas y 

España, convocado por el Instituto de Cultura Hispánica (1952). - Bibliografía h. 32-

35. - Anteproyecto de organización del Centro Interiberoamericano del Cine 

Educativo (CICE)  

1. Cine 

2. Educación 

I. Warleta Fenández, Enrique 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Premios Cultura Hispánica (1952 : Madrid) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-942 

352. Videla, Gloria 

Algunos rasgos de la temática de Graham Greene en "La Castilla de las macetas" / 

[Gloria Videla]. - [1959]. - [6] h. ; 34 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Greene, Graham , - 1904-1991. - La Castilla en las macetas 

2. Crítica literaria (Estados Unidos) 

3. Critica e interpretacion literaria 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-986 

353. Villegas, Mariano 

Bajo la barda / Mariano Villegas ; prólogo de Ricardo Costa. - 1ª ed. - Neuquén 

(Argentina) : Ediciones Con Doble Zeta, 2015. - 180 p. ; 23 cm  

ISBN 9789873988028 

ISBN 9873988025 

1. Novelas (Argentina) 

I. Costa, Ricardo, pr. 

821.134.2(82) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29574 -- Donación 

de Centro de Documentación Información Educativa (CeDIE) 

354. Vizinczey, Stephen, 1933- 

En brazos de la mujer madura [Texto impreso] : memorias galantes de András Vajda 

: novela / Stephen Vizinczey ; traducción del inglés por Ana Ma. de la Fuente. - [3a. 

ed.]. - Barcelona : Seix Barral, 1988. - 190 p ; 20 cm  

Reimp. de la 1a. ed., 1988 

ISBN 8432246093 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129480619
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1131718478
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129232950
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/435354141


ISBN 9788432246098 

1. Narrativa (Hungría) 

I. Fuente, Ana María de la. 

820-31"19" 

821.111-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5483 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

355. Zig-zag libre. - Miami, Fla. : Zig Zag Pub. - v. : il. ; 47 cm  

"Semanario humorístico.". - Director: José M. Roseñada. - 3ª etapa se inicia con el n. 

2 (ag. 6, 1981). - Descripción basada en: Año 3, n. 98 (23 mayo de 1964) 

1. Prensa de Cuba 

2. Florida 

3. Medios de comunicación social (Cuba) 

I. Roseñada, José M. 

(054) 

Ubicación: BHIS - ; Signatura: Z-4419 

356. Zizola, Giancarlo 1936-2011 

La restaurazione di papa Wojtyla / Giancarlo Zizola. - 1ª ed. - Roma : Laterza, 1985. - 

xii, 264 p. ; 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 247-254) e índice 

ISBN 8842026050 

ISBN 9788842026051 

1. Juan Pablo - II, - Papa, Santo 

2. Iglesia apostólica 

92 Juan Pablo II, Papa 

282"19"(04) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-106 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

357. Zoido, Antonio, 1913-1969 

La cruz de rubíes : comedia dramática en tres actos y en verso, el tercero dividido en 

dos cuadros / original de Antonio Zoido Díaz. - [1947?]. - 34, 27, 27 h. ; 22 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Cortés, Hernán, - 1485-1547 

2. Obras de teatro (España) 

821.134.2-2 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-925 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129379445
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130308119
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129380053

